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Dienos Klausimai RAUDONIEJI KORĖJOJ
Savaitraščių “Lietuvių Žinios” ir “Amerika” leidėjai 

jau paskelbė, kad šie laikraščiai sujungiami su “Darbiu 
ninku.” Ikšiol “Darbininkas” buvo leidžiamas du kart į 
savaitę Bostone, “Lietuvių Žinios” buvo leidžiamos Pitts- 
burgh’e ir “Amerika”—Brooklyn’e. Suliejus visus tris lai
kraščius bus leidžiamas vienas dvisavaitinis laikraštis. Lei
dimu rūpinsis Tėvai Pranciškonai, kurie neperseniai pe
rėmė “Darbininką” ir jo mašineriją perkrausto į Brook- 
lyną, kur perorganizuotas laikraštis bus leidžiamas. Prie 
tokio trijų laikraščių sujungimo prisidėjo ekonominės są
lygos. , Kaip žinoma, visos spaudos reikmenys nuolat 
brangsta. Mūsų laikraščiai neturi tokių skaitytojų tira
žų ir tokių rėmėjų, kaip, sakysim, turi amerikiečių laikraš
čiai, už kurių pečių stovi milijonieriai. Reik manyt, kad 
Tėvai Pranciškonai pajėgs išlaikyt puikų dvisavaitinį lai
kraštį, kaip kad jiems vyksta leisti puikų mėnesinį žur
nalą “Aidai.” Geriausios kloties!

TRAUKIA
ALMANTAI BE DIDESNIŲ

UŽĖMĖ SVARBIAS PO

Federalio Investigacijos Biuro direktorius Edgar 
Hoover balandžio 8-tą senato komitetui pareiškė, kad 
šioje šalyje yra 43,217 žinomų komunistų, kurie karo at
veju sudarytų didelį pavojų vykdant sabotažo aktus svar
biausiose tautos industrijose. Daugelis komunistų yra su
sispietusių New York’o, Illinois, California, Ohio, Penn
sylvania ir Michigan svarbiausiuose industrijos centruo
se. Reik pasakyt, kad visų šalių komunistai laikosi vie
nos Kremliaus ir kominformo nustatytos linijos. Jie įsi
pareigoję karo atveju darbuotis tik Maskvos naudai, ža-' 
lojant savo šalių karo pastangas. Tokius pažadus yra 
viešai pareiškę Italijos ir Prancūzijos lęomunistų vadai. 
Ne kitaip į šį reikalą žiūri ir mūsų šalyje veikianti penk
toji kolona, tik ji prisibijo viešai tokius pareiškimus da
ryti, ne$ autoritetai imtų juos už pakarpos ir viešoji opi
nija juos kuo griežčiausia pasmerktų.

SIRĖMIMŲ 
JAS

Dvybė paskelbė, 
pozicijas, ku- 

ds pozicijos ran- 
py.

nuolat daužo 
inės Korėjos jė- 
rėjos pakraščiu 
ongyang.

udonųjų oro jė- 
nkis amerikiečių

kiėms netikėtu- 
pozicijų nero

ti šiaurinės Ko- 
susisiekimo li
ūnus kareiviais

Tokijo.—Balandžio 15-tą alijantų v 
kad raudonieji misteriškai apleido sv 
rios buvo laikomos jų “Maginot linija, 
dasi Chorwon, Kumhwa ir Tanggu tri

Centriniam fronte alijantų artilerija 
priešo pozicijas. Čia aktyviai veikia ip’ 
gos. Stiprūs alijantų daliniai pietiniu 
veržiasi link šiaurinės Korėjos sostinės 

Pereitą savaitę stipriai pasireiškė 
gos. Jų lėktuvai ir artilerija numušė 
bomberius.

Alijantų vadovybė pasiruošus vi 
mams. Raudonųjų pasitraukimai iš t 
do, kad priešas pasirengęs be kovų UŽ1< 
rėjos teritorijas. Jis tik sutrumpina sa 
nijas su Mandžūrija iš kur gauna susti 
ir karo reikmenis.

Pekino radijo paskelbė, kad alijant 
vo militarines jėgas iš Korėjos ir tik 
Korėjos problemos išsprendimo.

Generolo Stratemeyer pranešimu^ njo karo pradžios 
—birželio 25, 1950—alijantų oro lai 
184 lėktuvus. Oro kautynėse alijantai prarado tik 11 lėk
tuvų. Tuo tarpu alijantai sunaikino 
Alijantų lėktuvai oro kautynėse sum 
mybos lėktuvus.

turi ištraukt sa- 
a tartis kas link

iš viso prarado

priešo lėktuvų, 
no 147 rusų ga-

ALT DĖKOJA LRKSA 
UŽ AUKĄ •

1951 m. balandžio mėn. 9 d. 
I Mr. Wm. T. Kvetkas
P. O. Box 32
Wilkes-Barre, Pa.
Gerbiamasis,

ALT Vykdomojo Komiteto 
vardu reiškiu nuoširdžią padė
ką Lietuvių Romos Katalikų Su
sivienijimui Amerikoje už $200. 
auką Amerikos Lietuvių Tary
bai Lietuvos Nepriklausomybės 
sukakties proga. Lietuvos lais
vinimo akcija, kuriai šiame kraš
te vadovauja Amerikos Lietuvių 
Taryba, bus sėkminga didie
siems Amerikos lietuvių organi
zacijų centrams aktyviai ją re
miant. Su ypatingu pasitenkini
mu reikia konstatuoti, kad Ame
rikos Liet. R. Katalikų Susivie
nijimas ne tik dalyvauja Ameri
kos Lietuvių Taryboje, bet ir 
finansiškai prisidėjo ir priside
da prie jos pastangų padėti Lie
tuvai laisvę atgauti.

Siunčiu gautos sumos pakvita
vimą ir prašau ALT Vykdomojo 
Komiteto vardu priimti geriau
sius linkėjimus Susivienijimui 
visuose jo darbuose.

Su pagarba,
P. Grigaitis.

ALT sekretorius

NUMIRĖ SIMONAS 
BALKŪNAS

U. S. Atstovų Buto spykeris Rayburn vėl padarė pa
reiškimų, kad raudonoji Rusija vykdo kareivių konceti- 

. tracijas daugely vietų ir kad trečiojo pasaulinio karo 
pavojus yra tikrai didelis. Kai kas mano, kad Rayburn

urnai parodo, .. „_____ TT.
liaus bošai tuH planą komunistinę tvarką primesti visam 
pasauliui ir jife nepaiso, kiek tie jų planai pareikalaus žmo
nių gyvybių ir visokių gėrybių sunaikinimo.

LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
ĮRAŠYMO EIGA

ŠĮ KARTĄ PIRMĄSIAS VIETAS UŽIMA 
CHICAGOS KUOPOS

•Laukytė, Dangira.............................
" Chicago, III.—Paulauskas, Steponas.......................
” Chicago, 111.—Mikulskis, Algirdas .......................
” Chicago, Ill.—Mikulskis, Roma .........................
" Chicago, Ill.—Laukys, Justas (Juv.).....................
” Chicago, Ill.—Dibulskis, Antanina .......................
’’ Chicago, Ill.—Prancūzevičius, Vilius ...................
’’ Chicago, Ill.—Babušis, Bronius.............................
” Chicago, Ill.—Babušjs, Ona ...................................
” Chicago, 111.—Mislulis, Vytautas (Juv.)..............
” Chicago, Ill.—Račkauskas, Jonas...........................
” Cleveland, Ohio—Kabašinskas, Adomas..............
” East Vandergrift,- Pa.—Karausky, Evelyn Agnes 
” Brockton, Mass.—Stundzio, Faustas ................

Bajcrčius

Muliolis
Kibirsky

Drusinskas

Pereitą savaitę Susivienijimo centro ofisas įregistravo 
šiuos naujus narius:

100 kp. Chicago, Ill
100 
100 
100 
100 
ICO 
160 
160 
160 
160 
117 
• 8 

, 183
141

Šiame sąraše iš viso figūruoja šešios kuopos. Bendras 
rezultatas—14-ka naujų narių. 11-ka tenka Chicagos 
kuopoms, būtent,, 100 kuopai—5, 160—5, ir 117—1. Chi- 
chgiečių kuoposejiasidarbąvo generalinis organizatorius 
J, Bajerčius. PJ'P. Muliolis į 8-tą kuopą įrašė 1, P. Ki
birkštis į 133 kp.—1, ir'ti. A. Drushwkas 141 kuopon—1.

Sekant vėliausius nauju narių sąrašus į akis krinta 
daugumoj tie patys kuoįių organizatoriai. Nejaugi tik ke
liolikai mūsų kuopų rūpi naujų narių įrašymas. Jeigu at- 
sakomingi kuopų pareigūnai neturi laiko ieškoti niauju 
prospektų ir jų prirašyti, tai reikėtų pirmiausiam kuopos' 
susirinkime šį klausimą iškelti ir jį pasvarstyti. Gal iš ei
linių narių atsiras vienas kitas, kurs panorės šį kilnų darbą 
varyt pirmyn. Jau nekartą pažymėjome, kad organizaci
ja eis tvirtu pažangos keliu, kai didės ne keliolika kuo
pų, bet* visos, arba dauguma. Kuopų išrinkti organizato
riai be atidėliojimo atsikreipkite į centro ofisą dėl aplika
cijų ir informacijų kas link komisų.

iko

RUOŠIAMAS PADĖKOSI
POBŪVIS

itno

Fkova neišvengiama’,Krem- o
ew Britain, 

etuvai Gelbėti

asbėjams ir geradariams pagerbti Tai yra 10

NIENĖ 
$10.00

BROOKLYN, N. Y.—Balan
džio 4 d. numirė a. a. Simonas 
Balkūnas, prelato Jono Balkū- 
no tėvas. Palaidotas balandžio 
7 d. Šv. Jono kapinėse.

Jis buvo jau daugiau kaip 80 
metų amžiaus. Kilęs -iš Pakum- 
prio kaimo, Prienų parapijos at
vyko Amerikon 1891 metais. Gy
veno Shenandoryje, Plymouth’e,

Daren-

Nauji kongresinio komiteto tyrinėjimai parodo, kad 
Holywood’e—judamųjų paveikslų gamybos centre ko
munistai buvo susukę stiprius lizdus. Prie tų lizdų pri
klausė ir tebepriklauso gan daug artistų, kuriuos mili
jonai žmonių mfolat mato teatruose, ir scenos rašytojų, 
kurie į ruošiamus paveikslus įbruka savo mintis. Išrodo, 
kad kai kuriems žmonėms yra įsikartęs pergeras gyve
nimas, jie nori sau ir kitiems įkurti komunistinį rojų.

Balandžio 13-tą Anglijos sosto įpėdinė princesa Eliza
beth ir jos vyraš, Edinburgh’o kunigaikštis Philip, turėjo 
pas popiežių Pijų XII-jį audijenciją, kuri užsitęsė apie 
pusę valandos. Dabar Katalikų Bažnyčios ir popiežiaus 
nekentikai vėl daro alasą, kam Anglijos valdovai leido 
savo dukteriai atlankyti Popiežių.

ELTOS ATITAISYMAS
Bostono “Darbininkas“ š. m. 

kovo mėnesid. laidoje paskelbė 
žinutę, būk VLlK’o ir VT pir
mininkas M. Krupavičius sergąs 
ir iš einamų pareigų išeisiąs. 
ELTA atsikiailŠUfli tuo reikalu 
VLIKo pirmininką gavo tokį at
sakymą: “Nieks nebuvo mano 
įgaliotas tokią žinią paskelbti. 
Ji atsirado be mano ir VLIKo 
žinios. Jos pasirodymo tikslo 
nesiimu spręsti. Mano sveikata 
visą mano amžių buvo "girgž
danti.” Suprantama, kad Hitle
rio deportacija į Vokietiją ir 
geštapo "globa" nuo 1942 ligi 
1943 metų, aštuoneri tremties 
metai ir šešeri VLIKo pirminin
kavimo metai visiems žinomose 
sąlygose, tos sveikatos pataisyti 
negalėjo. Ja niekam ir nesigi
riu. Tačiau mūsų laikais visi, 
nepaisant savo sveikatos būklės, 
tūri stovėti tėvynės laisvinimo 
fronte ir vilkti visą fronto naš
tą. Velku ją ir aš ir vilksiu kol 
įstengsiu. Jei tektų iš savo po
zicijos pasitraukti, faktą oficia
liai paskelbs ELTA. Kai atsi
randa reikalas, tą ar kitą mano 
darbą-pasiima vienas iš trijų ma
no pavaduotojų. Ir šiuo metu 
VT pirmininko pareigas eina 
prof. Kaminskas.*'

NUMIRĖ ERNEST 
BEVIN

Londonas. — Balandžio 14-tą 
numirė buvęs Anglijos užsienio 
reikalų ir buvęs darbo sekreto
rius Erųest Bevin, 70 metų am
žiaus.

šių metų kovo 9-tą Bevin re
zignavo iš užsienio reikalų sek
retoriaus vietos dėl nesveikatos. 
Jis sirguliavo kelis metus, vis 
dėlto iš atsakomingų pareigų ne
sitraukė.

Velionis buvo kilęs iŠ vargin
gos šeimos. Eidamas 8-tug metus 
amžiaus jis liko našlaičiu. Jis 
dirbo įvairiuose užsiėmimuose, 
kad pasidaryt sau pragyvenimą. 
Vėliau jis išsimušė aukštyn, kaip 
darbo unijų vadas. Jo vadovau
jama transporto darbininkų uni
ja turėjo virš milijono narių.

1940 metais antrojo pasaulinio 
karo premjeras Churchill jį pa
kvietė užimti darbo ministerio 
vietą. 1945 metais darbiečiams 
laimėjus rinkimus Erneat Bevin 
buvo paskirtas užsienio7 reikalų 
ministeriu.

pobūvį, kuris įvyks vienoje iš Conn., 
puikiausių Philadelphijos salių, Fondui 
Town Hall (Broad ir Race gat-1 Fondo . vadovybė nuoširdžiai 
vės). t , dėkoja 109 kuopai ir jos ilgame-

Kiekvienas tremtinys yra įsi- «. nenuilstamai sekretorei 
pareigojęs parūpinti bilietus vi- Bronei Misiūnienei už tokią gra
siems savo geradariams, ir kiek ^‘9 auką mūsų senosios Tėvynės 
galima greičiau, kad valdyba ga- v
lėtų žinoti, koks bus dalyvių i 
skaičius. Kadangi svečių tikima
si labai daug, norima kiek ga
lima greičiau išparduoti bilie
tus, kad būtų įmanoma visą po
būvį tvarkingai pravesti. Bilie
tai gaunami Lietuvių Banke, 235 
N. Broad St., pas Draugijos iž
dininką Balčių, 1424 S. 3rd St., 
ir pas kitus platintojus. Tie 
tremtiniai, kurie iš Philadelphi
jos išvyko, o jų globėjai gyve
na Philadelphijoje, yra prašo
mi kiek galima greičiau praneš
ti savo globėjų pavardes ir ad
resus, prisiunčiant po 3 dole
rius už kviečiamą asmenį, kad 
valdyba galėtų jiems įteikti bi
lietus ir kad visi geradariai bū
tų tinkamai pagerbti, nei vieno 
nepamirštant. (Valdybos adre
sas: 1424 S. 3rd St., Philadelphia 
47. Pa.)

Pobūvyje kviečiami dalyvauti 
ne tik tremtiniai ir jų gerada
riai, bet ir visi philadelphiečiąi, 
nes kiekvienas čia jausis sma
giai, kadangi tokio pobūvio tik
rai dar nėra buvę ir vargiai ka
da nors bus. Po oficialios da
lies, programos ir vakarienės 
gros puikus orkestras ir veiks 
turtingas bufetas. Reikia tik pa
skubėti įsigyti bilietus, nes, nors 
salė labai didelė, tikimasi mil
žiniško dalyvių skaičiaus ir yra 
pavojaus, kad vėlesnieji gali ne
patekti.

Pobūvio pradžia 6 vai. vakaro 
punktualiai, bet svečiai kviečia
mi rinktis jau nuo 5 vai., kad 
suskubtų iki pradžios užsiimti 
vietas. Rengimo Komitetas

109 kuopa yra veikli ir ji nuo
širdžiai paremia kiekvieną svar
bų tautini ir kultūrinį darbą.

Kviečiame ir kitas kuopas rr 
paskirus narius neužmiršti Lie
tuvai Gelbėti Fon'do ir kiekvie
na proga paremti aukomis.

MASKUOTI TRĖMIMAI
vėl vykdomi nauji 
kartą—darbams pa

Lietuvoje 
trėmimai, š 
gal Stalino * penkmečio planą 
prie Turkna nijos ir Volgos ka
nalų. Tam ‘ ikslui bus “suieško
ta" 100,000 ' darbo žmonių,” ku
rių nė vien is netapšaukiamas 
“darbo savar 
sportai jau 
mimo akcijl 
nes akių n tslėpta, per radiją, 
spaudą, susi inkimus etc. varoma 
agitacija "p itiems vykti“ (fak
tiškai 
iš nepalikim (jų tarpo), nurodant 
tų statybų ’ '*“—J:~:xl---- -*’
kaip kad, pa r.,i. m. vasario mėn. 
išleistame ", aunimo Gretų" Nr. 
2, kur LT ,R Mokslo Akade
mijų tikraaii narys, prof. dr. K. 
Bieliukas,' gausiai iliustruotame 
straipsny Ht Olga-Donas,” įrodi
nėja, jog tuo i ir panašius darbus 
atlikus, “busį 
tra ars ir “ 
Tada Ma .
Baltijos, B Itosios, Kaspijos, 
Azovo ir Jušpoaios. Tai statyba, 
kuri mus 
prie mūsų 
mo."

wiu.’’ Pirmieji tran- 
Ivežti. Kad toji trė- 
būtų nuo visuome-

atus patiekia MVD

"grandioziškumą",

tunimo Gretų’’ N r.

taip pasakoje: elek- 
! elektra derlių ims... 

.taps uostu 5 jūrų:

d r labiau priartins 
v] ų tikslo—komuniz- 

E.

J. Neverdauskas parašė roma
ną : “Generolas Kosčiuška,“ vaiz
duojanti 18 amžiaus Amerikos 
laisvės kovas Ir 1794 sukilimą.

Amerikoj gyveną latviai tu* 
lauki Washingtone savo kon
gresą ir ilsirinko Amerikos Lat
vių Sąjungos valdybą, kuri su-

* I

Asmens, klausantieji lietuviš
kąsias “Amerikos Balsas“ (Voice 
of America) radio transliacijas, 
yra maloniai prašomi savo pasta
bas dėl jų pranešti Inform. Tar
nybai, adresu: ELTA (14b) 
PFULLINGEN, Goetheitr. 16. 
Germany.

Ovasco, N. 
dėl gaisro Š 
kiti keturi l

F.—Balandžio 14-tą 
▼o penki asmenys, 

inžaloti.

Dailininkas A. Tamošaitis su
projektavo pirmąją koplytėlę lie
tuviškai sodybai, kuri bus pasta- 

darys lyg ir užuomazgą pašau- tyta vasario 16 d. paminėti. Pati 
linei latvių sąjungai. aNujieji (dail. Tamošaičių dailės studija 
vadovai nori sustiprinti santy- perkelta į lietuvišką sodžių: R. 
kius su lietuviais ir estais. R. 1, Kingston, Ont. Canada.

rn 
* 
0

1927 m.). 1898 m. vedė Oną 
kevičiūtę iš Norūnų kaimo, Mi
roslavo parapijos.

Balkūnų šeima buvo nuvykus 
Lietuvon 1912-1921 metais. Ne
priklausomai Lietuvai Balkūnai 
davė sūnų Jurgį, pirmosios Karo 
Mokyklos laidos karininką (mirė 
Kaune 1924 m.) ir dukrą Katari- 
ną, Pirmos Karo Ligoninės sese
lę ir Krašto Apsaugos Ministe
rijos valdininkę, dabar gyvenan
čią Maspethe. Duktė Magdale
na Degulienė yra mirusi 1948 m. 
sausio 22 dieną. Sūnus prelatas 
Jonas Balkūnas klebonauja Vieš
paties Jėzaus Atsimainymo pa
rapijoj, Mažpeth, N. Y.

Laidotuvėms patarnavo grabo- 
rius Povilas Gustas. Laidotuvėse 
dalvvavo daugiau kaip 30 kunigų 
su prel. Kelmeliu, msgr. I. Star
kum, kan. J. B. Končium ir kan. 
J. Meškausku. Būrys seselių 
prancišklečių ir dominikiečių bei 
benediktinių buvo bažnyčioje. 
Mišioms giedojo solistai ir pa
rapijos choras vadovaujant A. 
Visminui.

Savo užuojautą reiškiame p. 
Onai Balkūnienei, prelatui ir p- 
lei Katarinai Balkūnaitei. XX.

STASSENO ATSAKY 
MAS VLIK’UI

VLIK'as specialiu raštu padė
kojo JAV Philadelphijos uni
versiteto prezidentui H. E. Stas- 
senui už tai, kad jis nugirdo lie
tuvių ir kitų Sov. S-gos pavergtų 
tautų šauksmą ir savo autorite
tingoje kalboje š. m. sausio mėn. 
22 d. jį perdavė visam laisvam 
pasauliui.

Atsakydamas į tai Stassenas, 
savo kovo 12 laiške VLIK'ui ra
šo:

“Nuoširdžiai noriu padėkoti už 
jūsų vasario 22 d. malonų laišką. 
Kadangi aš tikiu, kad Amerikos 
ateities politikos klausimas yra 
didelės reikšmės, tai aš buvau pa
tenkintas atsiliepfrnu dėl mano 
"Round The World Report" 
(Raportu apie pasaulį). Labai 
vertinu jūsų rašto gilias mintis 
ir jūsų kilnius žodžius.

širdingiausių linkėjimų.**
(pas.) Harold E. Stassen

"ABN-Corr.** skelbia. kad 
Stockholme mirė estų parlamen
to pirm. Otto Pukk. Jis buvo 
nuoširdus visų baltų ir lietuvių 
draugas.

ir su jais pa ti apie fsirašymiį! Atėjus vasarai susida
rys kitos galimybės sueit savus tautiečius, būtent, pikni
kuose, išvažiavimuose ir kitose pramogose. Norint pasi
darbuoti—progų visuomet yra.

Visi Susivienijimo rėmėjai ir bičiuliai padirbėkite nau
jų narių gavimui.

MOTINŲ DIENĄ PRISIMINKIME IR 
MOTINAS TREMTYJE

Šių metų gegužės 13 d., sek- kurios atsiskyrusios nuo savo ar- 
madienis, yra diena skirta Mo- timųjų. Lai ir jos žino, kad Mo-

tinų Diena yra visų motinų pa
gerbimo diena, kad jos yra lie
tuvės motinos, kurias gerbia ir 
myli visi lietuviai.

Motinų Dieną BALF'as ir jo 
talkininkai stengiasi visas lietu
ves motinas gyvenančias trem
tyje pagerbti ir jas kuo nors ap
dovanoti. Lai jos žino, kad Ame
rikos lietuviai jų neužmiršta, ne
žiūrint, kad mūsų kraštus ski
ria tūkstančių mylių atstumas.

Visas aukas gautas šiam gra- 
dovanos reiškia vienodą meilę žiam tikslui BALF’as tuojau iš- 
ir gilią pagarbą motinai. Be to, i siųs, kur jos pasieks lietuves mo- 
motinos dieną Seimą stengiasi tinas tremtyje ir joms tenai bus 
motinai patarnauti, sumažinti jai i išdalintos Motinos Dieną.
fą dieną namų darbo naštą, iš-! Šia proga kviečiame visus 
sivesti ją kur nors gražioje vie- į B ALF skyrius ir talkininkus 
toje papietauti ar maloniai ir bent mažomis aukonv.s prisidėti 
linksmai savo šeimos narių tar- prie šio gražaus tikslo. Aukas 
pe laiką praleisti. specialiai tam tikslui malonėki-

Bet yra ir užmirštų motinų, 'te. siusti šiuo adresu: United 
kurios toli nuo savo tėviškių. Lithuanian Relief Fund of 
nuo savo artimųjų augina ir Tū- ’.America. Ine.. 105Grand Street, 
pinasi savo šeimomis tremtyje, Brooklyn 11. N* Y.
varge ir skurde; yra senelių mo-, Nora M. Gugienė.
tinų, kurios dėl gilios senatvės BALFo Nacionalė Sekretorė 
ar nesveikatos skursta svetimuo-; -----------------------------
se kraštuose, toli nuo savųjų, ku- DAIL. KASIULIS GERAI 
rioms Motinos Diena yra tik dar UŽSIREKOMENDAVO 
viena paprasta skurdaus gyve-| 
nimo ir vargo diena, dažnai be ■ Paryžiuje gražiai užsireko- 
pakankamo maisto, be padoraus mendavo savo šiemetine darbų 
drabužio ir net be gero žodžio,' paroda dail. V .Kasiulis. Ji bu- 
kurių artimieji,, jei ne vergauja 
okupantui Sibiro kasyklose, tai' 
skussta kur nors svetimuose 
kraštuose ir, jeigu mintyse pri
simena savo motiną, jai negali 
niekuo pagelbėti ir neturi gali
mybės jos pagerbti ir pareikšti 
jai savo meilę.

Artinantis Motinų.Dienai pri
siminkime ir tas motinas, kurios 
tremtinių stovyklose Vokietijo
je ir kitur teheneia sunkią trem-. 
ties naštą. Bent tą vieną dieną 1 Brazilijos sostinės simfomhis 
atjauskime ne tik savo, artimuo-1 orkestras “Hrasileira" pakvietė 

, sius namiikius, bet pa’rodykiuie I V. Marijoiių jam diriguoti per 
Isavo gerą širdį u toms motinoms, koncertus po P Ameriką

tinoms pagerbti. Tą dieną vi
si šeimos nariai, ypač vaikai, 
stengiasi parodyti savo meilę 
motinai, ji apdovanojama mažo
mis dovanėlėmis, gėlėmis, sal
dainiais ir gražius sentimentus 
reiškiančiais dalykėliais.

Turtingesnis žmogus ar šei
ma savo motinas apdovanoja 
brangesniais ir prabangiškes- 
niais daiktais, neturtingesnės 
pigesniais, bet gražiais ir daž
nai praktiškesniais, bet visos tos j

vo surengta Berreiro Steibel 
galerijoje. Apie jį labai gražiai 
atsiliepė vienas iš žymiausių 
JAV žurnalų "TIME,“ kuris 50. 
XII. 25 d. įsidėjo jo "Bėgimo į 
Egiptą" nuotrauką ir ta proga 
pažymėjo, kad jį sukurti paska
tino jo paties išgyvenimai trem
tyje, o Ličtuva turėjusi puikias 
meno tradicijas, ligi užėjo ru
sai.
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GENEROLĄ M’ARTHUR ATLEIDUS

Balandžio 11-tą amerikiečiai ir užsienis apstulpo su
žinoję, kad prezidentas Trumanas atstatė penkių žvaigž
džių generolą Douglas MacArthur iš Tolimųjų Rytų ko- 
mandieriaus vietos. • .

Kad tarp prezidento ir gen. MacArthur buvo trynimo- 
si Tolimųjų Rytų problemų ir Korėjoj karo vedimo reika
lais, tai visiems buvo žinoma, bet kad taip ūmai prezi
dentas atleistų iš taip svarbių ir atsakomingų vietų popu
liarų militarinį vadą, tai nedaugelis galėjo to tikėtis.

Dėlto prezidento žygis sukėlė didelį triukšmą. Opo
zicija, kuriai vadovauja republikonai, pradėjo kaltint pre
zidentą, kad jis nevykusiai veda užsieninę politiką ir net 
pataikaująs komunistams. Kai kuriudse laikraščiuose ir 
per radio (pasipylė prezidento ir jo administracijos adresu 
labai nepalankių komentarų ir atakų. Prezidentas atsi
kirsdamas jau dviem atvejais per radijo aiškino savo ir 
jo administracijos nusistatymus. Jis nurodė, kad jokių 
numaldavimų komunistams nemanoma daryti, tik vyriau
sybė vengia tokių žingsnių, kurie išprovokuotų trečiąjį 
karą. Prezidento" manymu, tokiam karui pradžią duo
tų, jeigu amerikiečių ir jų alijantų lėktuvai pradėtų bom
barduoti raudonųjų pozicijas Mandžūrijoj ir pačioje Ki
nijoje, kaip tk> nori ir reikalauja generolas MacArthur. 

. Jeigu komunistai išprovokuos trečiąjį pasaulinį karą, tai 
.turės priąiimtiir atąakomybę.

Gen, MacArtkujc atleidimas sųdrujastė. amerikieti 
nuotoikas ir padąrėslė^iančio'fepūd'žto JWP 
lijoj ir kitose ^Įysę," kur yra stiprus jiritarini

Diena po dienos ir štai prieš 
mus prasiskleis gražiausias pa
vasario laikotarpis—gegužės mė
nuo. Dar puošniau ir prasmin
giau šį mėnesį iškils Dangaus ir 
Žemė* Karalienė—visų gyvųjų ir 
mirusiųjų Motina Marija. Jos 
garbei ir šlovei tikintieji susi
kaupia per tas dienas savo mal
dos*, prašymuose ir atsidėkoji
muose.

Šalia begalinės Dangaus Kara
lienės šviesos gražiu spinduliu 
išauš ir kita gegužės mėnesio 
šventė—tai žemiškosios Motinos 
Diena. Kiekvienais metais ge
gužės mėnesio antrąjį sekmad'e- 
nį visi dorieji pasaulio vaikai 
susirenka aplink savo motinas, 
pagerbia jas gyvu meilės žodžiu, 
pradžiugina savo mielas gimdy
tojas dovanomis ir kitokiais ge 
rų vaikų, jausmais.

Iš tikrųjų, argi dar begali bū
ti šioje žemėje kas nors labiau 
gerbtinesnio ir mylųnesnio, kaip 
mūsų motinėlės? Ar gi rasime 
k.ą nors ištikimesnio šio pasau
lio žmonių giminėje? Ar jūs 
Šios žemės takuose sutiksit ką 
nors kitą, kurį be svyravimo už 
savo vaikus atiduotų sveikatą, 
poilsį, ir visokias kitokias au
ka*, net gyvybę? Ne, tiktai ji 
tokia ištikima šioje ašarų pakal
nėje. Motina visuomet atsiras 
ten ir tokią valandą, kai ji tau 
bus reikalingiausia. Prarasi tu 
vieną dieną savo garbę ir pasi
sekimą, išplėš kas nors tavo tur- 
tus, nusigręš nuo tavęs draugai 
ir paliks, tave vieną, visi panie
kins, ųžjnirš tave ir neprisišauk
si jų, bet tavo motina—kaip iš
tikimas angelas sargas — seks 
paskui tave visose laimingose, 
o dar labiau nelaimingose dieno
se.

Taip,' motinos širdis niekuo
met nepavargsta, jos akys nie
kuomet neųžsimerkia. Su meile 
širdyje ir malda lūpose sergsti 
ji tave nuo pirmojo riksmo lop
šelyje, eina kartu per visas vai
ko dienas, lydi per visus audrin
gus jaunystės metusr—kol tik 
Viešr.'.ts laiko ją gyvą mūsų že
mės. takuose.

O tačiau kokia sunki ir baisi 
rapka laiko prUpjuidusį. mūsų 
mdtinaa ki^B - - — - ■

kampus. Vienos džiūti* ii bai
mės pavergtoj UętuMį ir ne
drįsta apraudoti ’ išniekinto sū- 
naus-partieano ir, kažkur ištrem
tos dukters. Kitų motinų kapai 
užpustyti kažku 
Sibjro laukuose ii 
kai atplėšti nuo 
joks balandis j 
nešti margo*.

O ką jąu. 
mūsų tšvynth!_____ ,
dien begalim vldinti tiktai Sopu
lingąja Motina. Per šimtmečius 
ji nešė visokių vergijų naštas, 
bet dar skaudžiau ji yra paskan
dinta šiandien raudonojo tvano 
kentėjimuose.

Tačiau šioj duįfcojęj šventėj 
—Motinų DHBOjfrrmeą vii turi
me susijungti su^«|Ka gimdyto
jomis. GyvąMas motinas, kurios 
gyvena šalia mūsų, mes pasitik
sim kaip geriausi vaikai. Dova
na, mielas žodis ir kiti ženklai 
vėl prikels jų džiaugsmą. Tačiau 
anąsias, kurių mes negalim pa
siekti nei žodžių nei dovanomis, 
o ypač tas, lęunoą jąų paliko 
šią ašarų pakalnę, mes galime 
prisiminti pačiais vertingaisiais 
atsiminimais^malda • ir kitomis 
Dangaus dovanomis.

Štai jąu kelinti, metai Lietu
vos Pranciškonų. Vienuolynas, 
Greepe. Maine, ypatingu būdu 
pagerbia motinas. Per visą gegu
žės mėnesį šiame vienuolyne už 
gyvąsias ir mirusiąsias motinas, 
o taip pat už keųčiąnčią moti
ną Lietuvą ląikonaos šv. Mišios. 
Pats didysis motinų meilės at
minimas yra sutelktas iškilmin
gojoj Motinos Novenoj, kuri 
pradedama gegužės mėn. 4 ir bai
giama 13 dieną. Šitomis dieno
mis 7 vai. ryto laikomos giedo
tos šv. Mišios, o vakarais kalba
ma pati Novena, tam tikros mal
dos už motinas, skaitomos pri
siųstos intenciįoą ir teikiamas 
palaiminimas švč. Sąkramentu. 
Užtat visi, kurie iąori, dalyvauti 
šiame garbingame savo motinų 
atminime, yra prMšomi kiek ga
lint greičiau atsiųsti savo inten
cijas šiuo adresu: Franciscan 
Fathers, Greene,^Maine.

N.. B.
pačiąme^Prfli 
busi£t

lydpvai — civilinis attache p. 
Juan H. Sheppard Penco ir ką- 
r iškas adjutantą* pulk. Įeit. 
FranciącoBassi, kurie lydėjo jį 
valdžios paskirtu automobiliu į 
visas iškilmes, kurios tęstai še
šias dienas. Elta

ANTROJO PASAULINIO
KARO SŪKURY

nežinomuose 
liifcųose. V*i- 

krūtinių ir 
negali par-

biti ąpie visų

RUSAI KOMUNISTAI 
VISUR KENKIA 

LIETUVIAMS

Danija. — Kaip praneša danų 
"Nationaltidenta”, lietuvių tau
tinės šventės dieną rusai užsima
nė tremtinių stovykloj Prags 
Boulevard. Kopenhagoje, rodyti 
propagandinę filmą. Toje sto
vykloje yra laikomi visi esą Da
nijoje DP. Nors tarp baltų ne
daug teatsirado norinčių grįžti, 
bet rusų propagandinis rūpini
masis jais vistiek neatšalo. Lie
tuviai minėjimui iš anksto buvo 
gavę užsienio reikalų ministeri
jos leidimą, tačiau rusai būtinai 
reikalavo savo propagandinei fil
mai salės kaio tik tą dieną, kai 
lietuviai ruošlsi joje švęsti ne
priklausomybės’šventę. Po visą 
dieną trukusių diplomatinių pa
sitarimų tarp užs. r. m-jos ir ru
sų atstovybės buvo galiausiai 
surastas kompromisas: stovyklos 
iškilmių salėj buvo atšvęsta tau
tinė šventė, o vaikų darželio pa
talpose rusai rodė savo filmą. 
“Kiekvienas gali atspėti, kur 
stovyklos gyventojai praleido tą 
vakarą,’” baigė savo pastabas 
nų laikraštis.

da- 
E.

(KAI KURIE ISTORINIŲ JVYKIŲ PRISIMINIMAI)

Rato DR. BRONIUS KASLAS

karę, 
neap- 
Nuo

VLIK’O RAŠTAS
PIJUI XII

d.Šių metų balandžio men. 4 
sukanka 25 metai nuo Šv. Sosto 
bulės “Lituanorum gente” pas- 
skelbimo. Tą Lietuvos bažny
čios pertvarkymo ir Lietuvos 
Bažnytinės Provincijos įsteigi
mo žygį, kuris sustiprino nepri
klausomos Lietuvos savarankiš
kumą, tenka laikyti dideliu Šv. 
Sosto palankumu Lietuvių Tau
tai ir valstybei.

Šio jubiliejaus proga Šv. Sos
tui VLIK’as pasiuntė specialų 
raštą; jame. be. kita ko, primin
damas, kad? lietuvių tauta dar 
vis tebėra bolševizmo naikirtį-

Didžiajai Audrai 
Artėjant

Prieš antrąjį pasaulinį 
važinėdamas po Europą, 
lenkdavau ir Vokietijos.
1933 metų man kiekvienais me
tais tekdavo joje šiek tiek pa
buvoti. Kada tik per ją beva
žiuodavai, kur tik besustodavai, 
jausdavai ten kažkokią jėgą, ke
liančią nerimo. Nacionalsocializ- 
mas iškilo, kaip audra su žaibais 

i ir perkūnais, nušlavė savo prie- 
Išus valstybės- viduje, sunaikino
■ senos Veimaro valstybės—res- 
I publikos—formas ir savo prieša
ky sufanatizuotos didelės tautos 
pastatė piktą, užsispyrusį ir žiau

j rų oratorių korporalą Adolfą 
Hitlerį. Jėga užčiaupė visiems

■ nepatenkintiems burnas, sunai- 
ikino internacionalinį, jų many
mu, jiems galintį pakenkti tarp
tautinį elementą—žydus, remili- 
tarizavo ir užėmė Versalio su
tartimi demilitarizuotas savo va
lkatų provincijas, pasistatė pasie
niuose tvirtoves ir pradėjo slėg
ti ir grąsinti savo kaimynines 
valstybes. Negalėdavai tada per
važiuoti Vokietiją nepakliūda- 
mas joje į minių manifestacijas, 
į mitingus . . . Tie masiniai mi
tingai, demonstracijos ir visas 
tautos pulsavimas buvo persunk
ti neapykanta, revanšo dvasia, 
didybės ir galybės manija. Juos 
stebėdamas aiškiai matei, kad ši 
Vokietijos audra nesibaigs jos

I sienose. Jausdavau, kad tie juo
di debesys, kurie žaibuodami 
kaupėsi ir būriavosi Vokietijos 
padangėse, anksčiau ar vėliau iš
sidrieks už jos sienų ir griaus
mais nusileis ant Europos že
mių . . .

Vokiečių tvirtinimas, kad 
jiems -buvo per ankšta gyyventi, 
kad trūko jiems ne tik erdvės, 
bet ir paisto, bei kitų būtinų 
gyvenimui reikmenų->—yra per- 
dėm netilpta* l&ękūpipe.t mano

• ” ne-
e- Jų

sheaį tame 
vienuolyne 
“ii: gyvieji 

šeimyhoi.

nėe laisvę, jos, tos mūsų moti

ar tai miesto inteligentai su skry
bėlėmis, bei jaunimas su parai-, 
totomis rankovėmis, trumpomis 
kelnėmis ir be kepurių visi jie 
susiliedavo į vieną besiveržian
čią, kovojančią arba džiūgaujan
čią žmonių bangą. Į tą bangą 
patekęs taip neramiai jaučiausi ir 
man atrodė, kad kažkas baisaus, 
nepaprasto artinasi. Po Goringo 
kalbos jis pats jau užkimusiu 
ir gargždančiu balsu šaukė: 
Sieg, Sieg!’(pergalė, pergalė), o 
minia ritmiškai ir drausmingai 
atsakė: Heil, Heil! (Te gyvuo
ja, te gyvuoja). Ir staiga kelių 
šimtų triūbų orkestras sugriau
dė “Horst Wessel Lied"—Hors- 
to WesSelio dainą. Tai nacinės 
Vokietijos himnas. Visi kaip 
vienas iškėlė dešiniąsias rankas 
aukštyn ir iškilmingu saliutu, 
atrodė, prisiekia kovoti. Manau, 
kad minia būtų mane nulinčia- 
vusi, jei aš nebūčiau irgi ran
kos Aukštyn iškėlęs. Jau tik už 
pavėlavimą ranką pakelti šalę 
stovėję naciai šoko man grąsinti.

Pilnas susirūpinimo ir nerimo 
dėl ateities grįžau Prancūzijon. 
Tartum į kitą planetą būčiau at
važiavęs. Čia nieks apie karą ne
galvojo. Ir kas tik konkrečiai 
pranašaudavo karą jau greit bū
siant—buvo laikomas keistuoliu. 
Nebuvo jokių pasirengimų rim
tam atvejui nei iš vyriausybės 
pusės. Liaudies Fronto (Front 
populaire) vyriausybė buvo pa
čiame įkarštyje vykdyti sociali
nes reformas. Buvo įvesta taip 
vadinama “dviejų sekmadienių 
savaitė,” toleruojami komunistų 
keliami ir agituojami streikai . . . 
Čia masinės demonstracijos tu
rėjo visai kitokį pobūdį: iškel
tais kumščiais, raudonomis vėlia
vomis, ir Markso bei Engelso 
plakatais priekyje darbininkų 
minios, palikę fabrikus vaikšti
nėjo miestų gatvėmis ir daina
vo Internacionąlą. Karo pavo
jus Prancūzų tautai buvo kaž
kas neįtikimo* kąžkąs beprotiš
ko ir. neįmanomo. Didžiojo' Ka-

' matija nužygiąvb'taip toli, kacTvėl drįsta

kur dabar sukoncentruotos kiniečių nacionalistų jėgos, 
būtų atiduota raudonajai Kinijai. Tai parodo, kad kai 
kam yra daug svarbiau palaikyti pelningą biznį su ko
munistais, negu priešintis ir sulaikyti jų agresiją. Wash- 
ingtpno vyriausybė jau pareiškė, kad ji su tokiu anglų 
pasiūlymu niekuomet nesutiks.,

Sugryžusį generolą amerikiečiai sutiko, didžiausiomis 
demonstracijomis.. Amerikiečių tautos akyse jis yra tik
ras didvyris. Gal neužilgo jam vėl bus pavestos svarbios 
ir atsakomingos pareigos, būtent, triuškint komunistus, 
nes Kremliaus planuose užkariavimas ir susovietinimas 
viso pasaulio stovi pirmoje vietoje.

tinę Kiniją priiiąt Jungtinių Tautų nariu ir kad Formoza, nos, susilaukė skausmingiausio
atlyginimo. Jos pačios šiandien 
Dievas žino kur, o jų vaikai iš
blaškyti po tolimiausius pasaulio

ryto.. Vakare- gį pati Noveųa, 
maldos už tėvusir šeimynas, pri
siųstųjų inbęn 
pauąimininjąs £

caitymas ir 
enfu.
ūaavas

........ ............................  ■ ■ k.-

LIETUVOS DIPLOMATAI LAIKOMI
PILNATEISIAIS ATSTOVAIS

PIRMOJO LIETUVOS KRIKŠTO
700 METŲ SUKAKTIS

daugą vainikuoti Karaliumi. Tai 
ir buvo įvykdyta 1253 m.

Priimdamas krikštą ir vaini- 
kuodamasia Lietuvos karaliumi, 
Mindaugas įsijungė su visa tauta 
į krikščioniškųjų tautų šeimą. 
,1255 m. jis net buvo išgavęs iš 
popiežiaus bulę, užtikrinančią, 
kad po jo mirties vienas iš ■ jo 
apkrikštytų sūnų bus vainikuo
tas Lietuvos karaliumi. Už tau
tos vienijimą ir katalikybės įve
dimą paskiau jis buvo savo var
žovų nužudytas. Drauge žuvo du 
jo sūnūs ir visą eilė valstybinin
kų. Karalienė Morta ir ąpsikrik- 
štyjusiejį betgi liko. ligi, mir-

’ JV" ti
kėjimui. Nors po 12 laisvas me
tų paskiau krikščionys sutiko 
daug kliūčių, bet krikščionybė 
nebuvo visiškai palaužta, Vytau
to ir Jogailos laikais įvykdytas 
masinis krikštas, kaip pažymi ka
talikų istorikai, sudarė tiktai 
antrąjį Lietuvos krikšto etap>

Tai progai atžymėti mūsų dai
lininkai tapo visą eilę istorinių, 
paveikslų ir muzikai skiri* savo 
naujų lyrinių. E.

Lietuvių katalikų spauda, or
ganizacijos ir atskiros parapijos 
mini 700 metų nuo pirmojo Lie
tuvos krikšto.

Prieš 700 m., būtent, 1251 m. 
Lietuvos valstybės kūrėjas ir lie
tuvių tautos vienytojas Mindau
gas, apsikrikštijo su visa savo 
šeima ir, kaip popiežius Inocen
tas IV nurodo savo bulėje, di
deliu skaičiumi lietuvių. Apie 
savo krikštą. Mindaugas painfor
mavo popiežių, pasiųsdamas spe
cialią delegaciją ir prašydamas 
priimt jį bei visą lietuvių tautą 
savo globon. Popiežius Inocentas 
IV 1251. 7. 17 raštu pareiškė, kad 
jis su džiaugsmu sutinka globo- j ties ištikimi sąvq 
ti Mindaugą, ir visus jo krikščio
nis. įspėdama*, kaimyninius vys
kupus, kad- jie paremtų Mindau
go pradėtą Lietuvos krikščioni
nimo darbą.

Pirmuoju Lietuvos vyskupu 
buvo paskirtas vokietis Kristi- 

‘ jonas, kuriam talkininkavo pran
ciškonai su domininkonais, o 
antruoju vyskupu Gnieąeno ar* 
kivyskupas įšventino dominin
koną Vitą. Pirmoji vyskupija 
buvo įkurtą Žemaičiuose, Rasei
nių Ir Betygalos srityje, o antro- 
ji pietinėj Lietuvoj, jotvingių ■ Vyskupas V. Padolskis Ppnti- 
žemėj, apie Veisiejus, Iž abiejų i ficialinės aukštųjų mokyklų kon- 
vyskupijų' Mindaugas pasiryžo gregaąijoą pakviestą*, Romos li«- 
sudaryti Lietuvos bažnytinę tuvių $v. Kazimiero Kolegijos 
provinciją, tiesiog priklausančią rektoriumi ir, ten jau išvyko, 
nuo Iv. Sosto. Inocentas IV šį Prorektoriumi paskirta* buvęs 
Mindaugo norą buoširdšiai pa- rektorius dr. V. Tylaba, kuria

Argentinoje leidžiamas “Lai
kas” Nr. 42/UI.24 d. praneša, 
kad į naujai išrinkto Brazilijos 
prezidento, Getulio 
Vargas inauguracines 
savo atstovus atsiuntė 
besi Lietuvai jose 
charge d’afaire Rio de Janeire 
dr. F. Meieris, ministro specia
lioje- misijoje titulu. 1

Mūsų ministeris Brazilijos, 
valdžios atstovų buvo labai ma
loniai priimtas, lygiai su visų 
laisvųjų tautų atstovais. Įvai
riuose priėmimuose dr. F. Meie- 
riui teko sutikti daugelio valsty
bių atstovus. Daugumas buvo lą- 
bai gerai informuoti apie dabar
tinę Lietuvos padėtį ir jos rei
kalus. Naujasis Brazilijos už
sienio reikalų ministeris Joano 
Neves de Fontoura pats prisimi
nė turįs šiokių tokių nuopelnų 
Lietuvai, nes Brazilijos delega
cija Paryžiuje 1946 m. priešinosi 
įsileisti Tarybų Lietuvos atsto
vus. Vėliau pridėjo: “Mes ligšiol 
nepripaŽinome Lietuvos oku
pacijos ir niekuomet nepripažin- 
•imę, nes tai priešinga ne tik 
tarptautinei moralei, bet ir Pan- 
ąmerikos konferencijos priim
tiems nutarimams.*'

Dornelles 
iškilmes, 

53 valsty- 
atstovavo

gregąąijoą pakviestą*, Romos »•-

■rėmė ir jam pačiam prisiekusį pakaltas j popiežiau* rūmų pre- 
vyskupą Kristijoną įgaliojo Min- latus. *

To patias laikraščio praneši
mų, ųesonai vykusiose valdšios 
perdavimo iškilmėse naujai >š- 
rinktąm prezidentui Urugvajuje, 
dalyvavo 43 vąlątybių specialios 
delegacijos. Lietuvai- šiose išltil- 
mčto Matoyavo dr. Kązimierąa 
Graušinim kąip nepaprastas pa- 
sjyptinys ir įgaliotas ministrą* 
specialioje misijoje ir buvo gar
bingai priimtas Urugvajaus vy
riausybės. ■

Kai laike iškilmingų audien
cijų Liątuvoe pasiuntinys dr. 
Oranžinis perdavė lietuvių tau* 
tos pasveikinimus, taf jį priim
dama* Urugvajaus, respublikos 
prezidentaa P> L uis Batle Ber
res atsskė, jog turis vilties ap
lankyti netolimoj ateity laisvos

Stiprinti tšvynėjeli
Vių dvasią, b tremtyje ar emi
gracijose išsklaidytiems—teiktų 
pagelbą išlaikyti tikėjimą ir 
moralę, atremtą į gimtosios kal
bos ir tautinių tradicijų išlaiky
mą. E.

MIRĖ NUOŠIRDUS
LIETUVIŲ BIČIULIS

Villimobles miestelyje, netoli 
Paryžiaus, mirė žymus prancūzų 
rašytojas Jean Mauclere, vienas 
iš didžiausių Lietuvos draugų 
Prancūzijoje, žymią savo kūry-

Lietuvos^ prezidentą. O Urug- bos dalį paskyręs lietuviams. Pa- 
vajaus užsienių reikah>ministras milęs Lietuvą, visa eile savo vei- 

parodė jai retą ir nuostabią 
meilę, tuo būdu daug prisidėda
mas prie lietuvių vardo išgarsi
nimo tarp prancūzų kultūrinin
kų.

dr. Dominguąz, Gąmppra atsakė 
šitokiais žodžiais-: “Man ypatin
gai malonu prįim ' — 
ne Ministre, n.ęs'1 
bolis kovojančius 
tautos ir ai nuų 
jums atgaivint! 
Lietuvą." Taip 
zidentas p.
loniai priėmė Lietuvos, pasiunti
nį-

Panašiai kaip, b Brie kitų val
stybių misijų,' pti i. Lietuvos Pa-

ti Tamstą, Po- 
frųMtS esi sim- 
jįž. savo laisvę 
širdžiai linkiu 
Jepr įklausomą

r.ie kitų val- 
.ietuvos Pa

Rūpinamasi, kad Lietuvos ge
nocido paroda būtų taip pat kurį 
laiką, išstatyta ir kongreso bib
liotekoj Washingtone. Žmonėse 
ja susidomėjimas gyvas.

Gegužės 27, 1917, įvyko Lietu
vių Seimas Petrapilyje.

SUttĮ.
Tu žiūriį 
pro apiį 
vilnija 
ir sužvilgi

MlnA ' ' ‘ -- ........-

HAS KAREIVIS
iai pravėręs skaudančias akis, 

ų vagono langą:—, 
javų auksinės bangos

rtiestai klony saulės nušviesti. . .

Ir mergąįt i moja tau mažoj stoty .. .

Tu žiūrij.5 pČiąį. pravėręs skaudančias akis . ..
Ir staigajjęlBvų. javų laukai prasmenga— 
Styro lygi ooe miestų skeletai nuogi, 
medžiai nuplėštom viršūnėm dengia dangų,

ir sublyksi tarpe dūmų ir ugnies veidai, 
prakaito nra.usti, lietaus srovių ir kraulietaus srovių ir kraujo;
laimu* sugniaužusios ginklus kietai,
dulkini, vę dulkėtos rankos, kraujas .. .

ir tyla, per pakytejimgr—tyla,
itfjvis vienišas nuaidi, 
^nusvirusi šviesi galva, 

Inos* apglėbusios dulkėtą veidą ...

Tu. žiįrū, plačiai pravėręs skaudančias akis:— 

skrandu ntkstoi pro tave, ir- žmonės, saulės nušviesti. 
Ir mengtjiAmetą tau gėlių mažoj stoty.

Henrika*. Nagys

Kažio.k^ 
Ant juo 
RankOa

i " lai ką is buvo apsiausti 
slgėtų, luošų, bastūnų-muzikan- 
tų, Vokietijos miestuose tuo tar
pu buvo sunku tai sutikti. Ne
kartą tekdavo pervažiuoti per 
Badeno, Wurtenbergo, Reino 
provincijų miestus ir visur jų 
rinkose per turgus ir šiaip die
nomis buvo pilnai prikrauta įvai
rių maisto produktu, vaisių ir ki
tų dalykų. Net pats Berlynas, 
kuriame turėjo būti sunkiausias 
maitinimas nieks nesiskundė ne- 
datekliais: visi dirbo, visi mai
tinosi ir visi buvo gražiai ele
gantiškai. apsirengę. Bet, žino
ma, tokia ūkio sistema ilgai ne
galėjo tęstis, nes karo industri
jos gaminiai nebuvo eksportui 
ir pelno bei mainų galimybių 
Vokietijai nedavė. Giliau poli
tiškai galvojantiems buvo aišku, 
kad padėtis yra laikina ir nacių 
sukurta gerovė yra tik laikina. 
Hitleris nenorėjo užmigdyti tau
tos sąmonės taikingame ir ra
miame gyvenime. Todėl didysis 
judėjimas pirmyn, prie naujų že
mių, naujų plotų užvaldymo, 
prie politinių manifestacijų ir 
reikalavimų vis intensyvėjo ir 
darėsi vis pavojingesnis.

1938 metai buvo didelio triukš
mo, didelių žygių ir didelio ner
vų įtempimo metai. Austrijos 
prijungimas, Čekoslovakijos ata- 
kavimas. Važiavau kajp tik per 
Bavariją 1938 metais po Austri
jos prijungimo. Vokietija buvo 
kažkokioje ekstazėje. Kaimai, 
miesteliai ir miestai paskendę 
vėliavose ir trukšme šventė di
dįjį Hitlerio laimėjimą. Aš nu
važiavau tada Munchenan. Tai 
ųacionalsocializmo sostinė. Čia 
Hitleris pradėjo savo judėjimą. 
Iš čia naciai suplanavo Vokie
tijos ir Europos užviešpatavimą. 
Munchenas buvo todėl labai jau
trus visiems Hitlerio laimėji
mams. Jis juos švęsdavo pavyz
diniu iškilmingumu. Nei viena 
gatvelė, nei vienas miesto na
mas neliko užmirštas. Visi jie 
skendėjo vėliavose. Gatvėse vi
sur liūliavo uniformuotų nacių 
organizacijų eisenos, visur skam
bėjo naciška daina ir visur tren
kė karinių orkestrų garsai . . . 
Kariuomenės parade išdresiruo
ti armijos kareiviai romėnišku 
Žingsniu, mušė į žemę ir sukąs
tais dantimis, akmeniniais vei- 
daią lygiavo pro oficialią tribū
ną. Retą kurą pamėtydavai tada 
nuaiminuiiu ar susirūpinusiu 
veidu. Visi jie, ar tai darbinin
kai su paprastomis kepurėmis,

reit j kitą psichinę stadiją buvo 
labai sunku. Ir tas, žinoma, da
vė katastrofiškus rezultatas.

Dar 1938 metų vasaros atosto
gas praleidau lietuviškosios ir 
laisvosios Klaipėdos pajūryje. . 
Neringos briedžiai dar flagma- 
tiškai bėgiojo kopų papėdės krū
muose. Dar lietuviška karių dai
na skambėjo miesto gatvėse. Dar 
lietuviškas teatras vaidino ir dai
navo. Lietuviškos mokyklos bu
vo perpildytos lietuviškai besi
mokančio jaunimo. Lietuviai tiek 
iš Klaipėdos krašto, tiek iš Di
džiosios Lietuvos dar ramiai, 
nors ir netikri dėl sekančių 1939 
metų, vasarojo ir maudėsi savos 
Baltijos Jūros pakrantėse. Prū
sokai, tiesa, jau ir čia kėlė savo 
naciškas nosis ir smarkiai šiaušė
si, bei smala braižydavo Hitlerio 
kryžius ant miesto sienų. Bet 
budri lietuvio policininko akis 
juos sekė ir grąsino šiame ne
švariame agitaciniame darbe ir 
jie nieko baisaus padaryti nega
lėjo. Rugpiūčio mėnesį Europos 
padangės pradėjo niauktis. Če
ki jos-Vokietijos pasienyje padė
tis buvo tokia įtempta, kad kiek
vieną minutę galėjo kilti gais
ras.

Išsirengiau paskubomis kelio
nėn atgal į Prancūziją. Berlyne 
patekau į tikrą nervų karo siau
bą. Geringas jau buvo pasakęs: 
“Vietoje sviesto mums reikia 
daugiau armotų." Ir iš tikrųjų, 
Berlyne sviesto pirkti laisvai jau 
buvo sunku, bet kanuolių netrū
ko, nes jų virtinės riedėjo Ber
lyno gatvėmis. Norėjau viena ki
tą pažįstamą susitikti, bet jau ne
radau, nes jie buvo mobilizuoti. 
Berlynas nors labai savimi pasi
tikįs, visdėlto jau ruošėsi ir 
priešlėktuvinei apsaugai. Vieš
bučiams ir privatiems namams 
buvo įsakyta paruošti langu ap- 
trmdinimus. Berlyniečiai da.ėsi 
vis nervingesni. Prie laikraščių 
kioskų, kuriuose galima buvo 
gauti užsienio spaudos, stovinė
jo žmonių eilės. Mat, jie norėjo 
rasti tikresnį žodį ir sužinoti,
kokią yra padėtis. Vokiečių lai
kraščiai vieningai, pagal Gobel- 
so komandą, skelbė sensacingus 
pranešimus apie tariamas Čeki
jos provokacijąs. aP'e Sudetų 
krašto vokiečių žudymą, apie pa
sienio incidentus. Spaudos tonas 
buvo toks, kad atrodė, jog karas 
gali kilti kiekvieną momentą.

(Bus daugiau)
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The Extent of the Genocide
Crime in Soviet-Occupied

Lithuania
(From Memorandum on the ReUoration of Lithuania's Indopendanęe b# 

Lithuanian Committee of Liberation)

in the 
main- 
coun-

(The End)
Deportations in 1948-1949. A sec

ret order issued by the Politbureau 
of the Soviet Union in July, 1948, 
signed by Abakumov (the present 
State’s Security Minister of the So
viet Union), and addressed to the 
North Army, provided for modalities 
of new mass deportations from Car
dia and the Baltic States. It reads: 

a All political prisoners including 
those under presumptive arrest are 
to be deported. Preparations are to 
be completed by the end of August, 
1948. The deportation scheme is to 
comprise the families of those accus
ed of espionage, taking part 
underground movement and 
taining contact with foreign
tries. (Those who receive letters from, 
abroad, or have relatives living in 
foreign countries are regarded as 
maintaining contact with foreign 
countries.)

b) The personnel of local prisoners 
except Communist Party members are 
to be deported along with the pris
oners.

c) Complete'.statistical data con
cerning persons of the following cat
egories are to be supplied by the 
central Offices of MVD and MGB 
of the Republics in question by the 
end of August, 1948: former pro
fessional soldiers, non-commissioned 
officers and officers and their fam
ilies; former State officials; former 
teachers, professors and their fam
ilies ; priests and members of re
ligious communities; those: exercising 
liberal professions: lawyers, engin
eers, etc.

■Political attitude and present oc
cupation of those people is to be in
dicated. The data are to be classified 
according to the domicile of the pe; 
ople in question.

d) MVD personnel is to be ap
pointed to the deportees’ entrain
ment stations by August 1, 1948.

e) Order of the deportations: (1) 
the deportations are to be started 
ąimultaneously in two regions: the 
coastal'region and that Of Vilnius; 
directions: from the coastal region 
towards ’»Velikije Luki, from that of 
Vilniuj towards Minsk. (£) From ' 
Western regijort (yril

means of deportation or extermina
tion in cases of extraordinary con
ditions such as: menace of an enemy; 
revolt; sabotage; menace to the sec
urity of the armed forces.

Thę above document is similar to 
the instructions issued by Serov and 
Guzevicius in 1941 according to which 
seven hundred thousand Lithuanians 
were to be deported to the Soviet 
Union. The Soviets managed to de
port some forty thousand Lithuanians 
at that time; the outbreak of the 
Russo-German war prevented them 
from carrying out the plan to the full 
extent. Reminiscent of the Serov- 
Guzevicius instructions tens of thous
ands of Lithuanians fled to the West 
ip 1944 when Lithuania was threaten
ed by a Second Soviet occupation. 
(Fifty three percent of Lithuanian 
DP’s were directly or indirectly af
fected by the deportation of 1941 
to which their family members or 
relatives fell victims). .

The Abakumow instructions were 
,to be carried out toward the end of 
1948. In the light of it one can 
make out the proper moaning of a 
statement made by A. S. Trpfimow, 
Secretary of the Central Committee, 
Lithuanian Communist Party (him
self a Russian) in December, 1948. 
This statement published in Tarybų 
Lietuva referred to an alleged far
mers’ revolt against the collectiviza
tion. According to Trofimov, this re
volt was Suppressed, but the Com
munist Party was called upon to root 
out what had remained of the un
derground movement. This statement 
is but an attempt at disguising the 
genocide crime by adducing State's 
security reasons.

The new deportations were carried 
out in March and June, 1949. Only 
rough estimate is so far available as 
to the extent of those genocidal 
operations; the number of victims is 
reported to amount to one hundred 
twenty thousand.

Thus the genocide-crime perpetrat
ed by the Soviet Union in Lithu
ania has resulted in the extermina
tion of fjve hundred twenty thousand 
PflO
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From ap jatHMM by. ROGĘ& H^NJUNG, NL 1 
Director, Equitable Raearvo Apocią&Nfe 
re Ute Wisconsin Fretamal Congress.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

/Lithuaniftn R. C. Alliance of Ameržc*);

Heart 
of death in

Dv. Yad.—Kua. JemaT. BaUusaaiilus, 174MJaAs<»ak. Pa-
Prezidentas—Leonardas šimutis, 2884 S. Oakley Ave., Chicago. HL 
Vice Prezidentas—Adv? JonM J> GHnjlus, 5% G St. Se. Bertom Mw. 
Sekretorius—Vincas T. KxrtScas, P. O. Be* 82, Wilkee-Barre, Pe- 
Iždininkas—Petras J. Karaiauskas,18 Garrahan Street L^ndwood, Wilkes-Bane, Pa.
Iždo GloMjas—Jurgis K. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 8, O. 
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St, Tamaqua, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., SchuitOn 8» P»-

Qqdaktorius—Matas Zyjus, 13 E. South St, Wilkes-Berre, Pa-
kqntrqk.es komisija

Leokadija Žemaitytė, lAW'N. Main Avenue, ScrairtogL Pa, 
KASy# D> Rubinas, 105Ū3. Kdbrocke Avenue, Roseland, 1U. 
St Peteuikėyižius, 304 S. Beech. St., Mt Carmel, Pa,

STATUTU KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St, Brooklyn 11, N. T. 
Tuoas į. Encheris, 4401 S. Mozart St, Chicago, 11L 
Juozas Batvinskas, 94 F-ulfon St-. Wilkes-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Albina Poškiene, Qft06 Sp. Waanienaw Avenue, Chicago, UI.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa, 
Kun. Vyto žemaitis, 258 Slocum St, Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kuo. Pranas M. Juras, 94 Bradford St, Lawrence, Mau. 
Jboaas B. Laučka, 8057—149 Street, Jamaica, N. Y. 
Aleksandras Aleksis, 76 Center, St, Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona. SmpMenč, 6783 S. Campbell St, Chicago, IB. 
Pranai Jurevičius, 722 Montgomery St, W. Pittston, Pa. 
Petrone Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St, Plymouth, Pa.
Vincas Matilcevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pieree St, Plymouth, Pa.
Nell DidilOnaite 12 Phillips St., Buttonwood, WHkee-Barre, Pa. 
Peter J/Martih/8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

Si the leading cause 
ca and constitute 

about one halfrof ull-lnsurance death 
claims. Last yen approximately 600,- 
000 persons 
heart, and 
War II, -«*«
women, and dįlldręa died of diseases 
of the te»ayt 
total casualty'lists of death from 
battle n 
period 325,0 

The pre-e
eases among tiK causes of death and 

 

the increasing proportion of the total 
mortality a ted to- these diseases 
have created 3 common impression 
that medical s«ieoce has been unsuc
cessful in w,inping a measure of con
trol of them. Actually progress has 
been made*against the heart diseases 
and further, gains Ip reducing their 
tolls of deaQ> and permanent dis
ability are in prqspect. Much of the 
rise in the. recorded death rate from 
heart disease, and this is also true of 
cancer, reflects the increasing pro
portion of. older people in the popu
lation an<į to, ibis' extent is fictitious.

Furthermore, the heart diseases 
have gained relatively in importance 
as a cause of death, because qf the 
marked decrease in mortality from 
the infeptiop^Waeasea at every period 
of lite.

Before diacujsing the various forms 
of heart dteesye*, let, us first consider 
the normal heart and circulatory 
system- Thq drculatory system con
sists of the hntrt arteries, capillaries, 
and veipm th^ afe -tha network of 
vessels tbrpiįfh which the heart 
pumps blood, j

The amqunt of blqod contained in 
this system vagies somewhat with the 
size of thę. individual, but in adults, 
averages about eleven pinta. The 
heart is K ma«6 of muscle, the tough
est and strongest muscle in the human 
body. Its sole, purpose is to pump 
blood through the body at a speed 
and presaura qitiled for by the various 
activities engaged in by the individual. 

,This is done with so little apparent 
effort, thitik mi people have no idea

be expected in the future since the 
advent of cortpsone and ACTH andi 
its more widespread use.

The outlook for children with 
rheumatic fever is good. Thuoe who. 
escape a serious heart involvement- 
grow up to lead normal lives. A re
cent survey of nearly 3,000 children 
who received nursing care during an 
attack of rheumatic fever, showed; 
that the proportion alive at the end 
of 8 years was about 95% for the 
cases where no heart involvement waa 
reported and about 75 %> (or those 
who had involvement. A follow-up 
of 1,000 patients treated at the Uouse’ 
of thf Good Samaritan in Boston 
showed similar results; of those living 
at the end of 10 years, about 80% 
were virtually unrestricted in their 
activities.

Hypertension
Hypertension and arteriosclerosis 

are by far the chief causes of heart 
disease in middle life, together ac
counting for more than 90% of the 
cases with known etiology at ages 
past sixty. Contrary to popular im
pression, there are indications that 
the death rates from heart diseases 
at the older ages have been declining 
particularly in recent years. Alarm 
has been created by the marked up
ward trend in the recorded death rate 
from the coronary artery diseases. 
Actually the rise in the rate from 
these diseases represents in some 
measure the increased alertness of 
physicians in detecting them and re
porting them, and the more wide
spread use of the electrocardiogram 
and the newer, more complete use of 
the multiple chest and unipolar limb 
leads.

Misunderstanding also prevails witji- 
respect to the outlook for patients 
with coronary artery disease. In years 
past, the impression existed that cor
onary attacks were almost invariably 
fatal, and this impression has con
tinued to exist. It is known however, 
that the great majority of first at
tacks are not fatal and that most qf 
those who survive the initial attack 
live for many years. ,

of diseases of the 
the period of World 
two roillio.i men,

pulation hostile to th? Soviet Union; 
it is more than the execution qf a 
constructive plan devised by the Com
munist Party in an occupied coun
try, What is characteristic 0/ the 
whole procedure of deportation is 
sadism as well as determination to 
uproot the people and to subject them 
to utmost humiliation. A deportee is 
deprived of all that has been achieved 
by humanity throughout the ages: 
right of property, physical as well 
as political freedom, religious free
dom . . . First of all he is deprived 
of freedom; further, the last rem
nants of his property are taken away 
from him. Then, his family is broken 
up. • The deportee is treated as an 
object I

To illustrate the procedure of de
portation we present a summary of a 
statement issued by an eyewitness of 
the deportations qf 194.8,: •

Preparations for the mass deporta
tion of May 22, 1948, were quite 
manifest. It was as early as in March 
that groups of Russsaq officers up 
to twenty men each were attached 
to MVD and MGB units in all com
munities of Lithuania. They were 
charged with secretly making lists 
of the people to be deported. On May 
22, before sunrise, operation groups 
of five to ten men each surrounded 
the homes of the people selected for 
deportation and invaded them. Hav
ing ascertained that all family mem
bers were present the invaders an
nounced that the family was to be 
deported to inner Russia; the reasons 
were not stated. One hour was giv.eh 
the deportees to prepare for the jour
ney. They were permitted to take up 
to 100 kg. (2 cwt.) of food or other 
articles. However, practically, it lay 
with the chief of the operation group 
to decide as to how much time was 
to be given to prepare, and how much, 
baggage the deportees were to be 
permitted to take., Some families e. 
g., that of Mrs. Bujauskiene with 
four little children, from Balbier-s- 
kis, District of Prienai, were per
mitted. to take no more than, a half-. 
Inn/ of hypftd.

. Itrainei. heavily oovMay 2% 194R

d. blood vessels; the

during the same

ncq of the heart dis-
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TO PREVENT HEART TROUBLE* 
EAT LESS FAT AND LESS SALT

ultaneoualy

tįOtfįrt pu^ forth 
o lift A roft pound

£mfer» tq ths . sp

I Special Orders, to be erfrried out 
by Commanding Officers of the MGB 
units in the Baltic Republics at the 
time as indicated in the operation or
der: (1) Persons detained after this 
order has come into force, and ac
cused of espionage, resistance to the 
Government, spreading rumors and 
hostile lies, or having escaped de
tention,—those persons—are not to 
be deported. They belong to the com
petence of the MGB Commanding 
Officers of the localities where those 
crimes were committed, and are to 
be treated in accordance with re
gulations relating to military zones, 
i. e., they may be liquidated on the 
spot or released. (2) The MGB Com
manding Officers are authorized to 
eliminate civil population either by

t . occupatiqft, cpgt Lithu
ania something like tnree hundred 
thousand victims. As a result, Lith
uania has suffered. a‘ lose of: some 
eight hundred twenty thousand vic
tims, or twenty five—thirty percent 
of her autochthonous population; six
ty percent of the priests have been 
exterminated. , .

These 'figures if applied to France, 
Great Britain, or the United States 
would shpw a loss of ten million, ten 
million, and forty million people re
spectively. But a small nation is much 
more .sensitive to such a loss than; a 
•big one.

Inhumanity of Deportation
Deportation is more than a measure 

taken, in a negative sense, to purge 
a territory of its Autochthonous po-

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RASTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arltiv 
J. Skvirecko verthn... NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymų; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų' 
Apreiškimų, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus- darbai ir stebūklai.

‘ ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
j( ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarei. 3.00; popieriniai* 
viršeliaiz—$2.00.

ANGLIŠKA1-LIEETUV1ŠKAS ŽODYNAS (Eniliah-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuviškų žodynų, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausiu. Jo' formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargenų—atiduodame ui $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Ktelfvianai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

“KUR BAKŪŽE SAMANOTA”—Pasakų knyga. Parašė A. Vaičiu
laitis. šioje apsakų knygoje “KUR BAKŪŽE SAMANOTA” telpa begalo 
įdomių 12 istorijų ir 12 pasaktj, kaip tai: “Pabėgėliai”, Lokys ir Vovųrė", 
“Ošio Bslsas", “Adomas ir Ieva”, “Uodas”, “Po pieš taus Paukštytė”, “fenas 
Karveli. Aleksandras” “Žiogų Daina” ir tt Knj^fa 288 puslapių, Kaina $2.00.

“VAI LEKITE DAINOS”—GraUausių Liaudies Dainy Rinkinys. Pa- 
rašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkini išleido knn. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbose. Porelė kun. M. J. Dųffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas, šeštoji laida. Kaina 20c uš vienų: 15c pettf 
kent S ar dųugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams bei mokjrtojoms prfselna tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių Ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas Ils Katckirmas 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai Ir atsakymai trumpi

NUSIŠYPSOK. J. K. M. Tai puiki rinktinių juokų knyga. 150 pusla
pių. Kaina 70 eantų.

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E.

to remain in the opqn aar ■ 
the next day. Then the -’ 
tried to compel the deportee* .jį<xsi£n 
a statment. that they w^re proceeding 
to Russia vpiunt^rily;'they even prp- 
mired better treatment (or Ulnae Who 
signe^i. Lęss obstinate ongs were put 
under pressure to sign for. thopeiwhp. 
refused to do so. Comedy was pipy-, 
ed even 'on Government level: the 
Government of Moscow was asked by 
the Government of-Soviet Lithuania 
to receive deportees apd' (dace means 
of conveyance at its disposal. Besides, 
Soviet Lithuania’s Government was 
to pay Moscow for that service . . . 
"’’rhe^abiiliefc of the deportees were 
broken up; then they were loaded in 
freight cars which were boarded up. 
Curiously enough, motor trucks used 
by the operation groups for trans
porting the deportees to assembly 
centers were of American production. 
Far from concealing this, the Bolshe
viks take every opportunity of telling 
the deportees: “Znajas, eto takaja. 
•marikanska?" (Do you know what is 
American?-—with reference to Amer
ican motor trucks.) Near Moscow the 
freight cars with the deportees are 
adorned with inscriptions announcing 
that Lithuanians are voluntarily pro
ceeding to N. N. Republic.

Many deportees, above all children,, 
die in the very first days of journey 
as a result of crowded conditions, 
thirst, and famine.

were
4)91*^ & could lift the 

fpurteen feet but oflargest 
the water.

Eąch cppti&tlpn' qf the heart 
drteesf abftiit 'wee. ounces of blood, 
that lifc, iJfr. bar terminol
ogy. j roughly l.’a%
of the tq ( the bodjr{ sp that
PU an 60. id. 70' contriwi-
tiops of the blood will
pass through the heart and the rest 
of the circulatory system.

If A person liv.es to, be seventy 
years of age: and. has an average 
heart contraction of 78 per minute, 
it will be- repeated.three billion times, 
perhaps more, since the heart beat tn 
childhood is faster than in adult life. 
It remains relatively constant through
out adult life- In the absense of ex
ercise or excitement.

Virtually all.of-the mortality from 
heart diseases in Infancy and a major 
portion of tha^ in pre-school age is 
of congenital origin, but this type be
comes a minqf factor in adolescence 
and later life. Recent advances in 
surgical procedures 'have markedly 
improved the oQtiook for young per
sons with certain types of congenital 
heart diseases-

More than 80 percent of all ac
cidents last year on our streets and 
highways involved vehicles going 
straight

SANDELIS VISOKIŲ 
, ARBATŲ IR ŽOLIŲ 

PRIEINAMIAUSIĄ 
KAINA

Užsisakant kreipkitės I

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street ,(P. O» Box 32), WillwBarre, Pa.

INKSTAMS ARBATA
7“i geras, vaistas nuo visokių inkstų 
ir pūslės negalių. Ji yyi rūpestingai 
sutaisyta iš (vairių gydomųjų žolelių, 
ir uogų, kurios turi, savybe valyti, ir 
stiprinti inkstus ir pūsle, nuo ko ap
sivalo ir sustiprėja visas kraujas kū
ne, o kuomet kraujas pasveiksta, tai 
ir visąa kūnas sveiksta.

ši% Arbata reikia gerti visuose tuo 
se atsitikimuose, kur jaučiama sunku
mas ar. nesmagumas 
daly, arba kuonjst- sti 
dėti. Mūsų gaunami 1 
juslų Inkstų Arbata 
mus, kad ji suteikia 
nimų nuo ' inkstų Ir 
Kaina dMutei ll.Oft.

FLORAL HJRRB CO.
Bax 306, D«pt. «. CUažea, led.

yra

ių [tikina

of congenital neart diseases which 
are now greatly helped by surgery, 
including that of the blue babies.)

RtųemMįtijc Fever
Substantial progress has been made 

against rheumatic fever, which is the 
leading cause of heart disease from 
early childhood; up to about the age 
qf 4.5.

For example among the policy 
holders of the Metnqpolitan Life In
surance Company at the ages of five 
to twenty-four years, the death rate 
from rheumatln feven and. from or
ganic heart diiqgse which is usually 
rheumatic at U»a«e ages, dropped more 
than three f0Wth» between 1911- 
1915 and 1944-048, The downward 
trend- in mortejįty'appęars to be due 
to a lessening in' tne severity of the 
disease and possibly to a reduction 
in the occurenca of new cases. Evi
dences of a diminished prevalence of 
rheumatic f«W y* found in the 
tower freqjie 
facts among 
War L as co 
II and further 
ward trend 
the disease in o- aiup.

The decline, in the incidence of 
rheumatic fevpit la believed to reflect 
in part at leaft, on better child care, 
including the nee of antibiotics such 
as penicillin In and treatment of 
Mreptocod iUlffthn'. Reduction in 
mortality among thoaq with the di»- 
,aaM may be a mmtit of earlier diag- 
noate and ca®b » mote physicians

of cardiovascular de
drafted in World 

with World War 
long term down
morbidity from 
3. Army,

th* symptoms of 
improvement in

Thxomboria
■A recent study by the Metropolitan 
tea"“"' 

si* sndv 
itt the end of <5*years';

more than 50% at the end of IQ
years, and 43% at the end of 12
years. For the men in their forties
when they had their coronary, the
five year survivorship rate was about 
75% as compared with 69% for • 
those who were past oO. Tlje ten year ..|k for your heart is a musc)ei 
survivorship nates in these two. groups de o( protein.
were 57% and 4J 4 respectively.. > Į, Qet enoUgh iron, vitamins and pro-

A considerable proportion of those (tain to avoid anemja. The heart has 
surviving were able to resume nqr- 
mal or near-normal activities. In fact 
there is a growing realization that 
efforts towards rehabilitation of car
diacs should be intensified; the fears 
of both employers and cardiacs- are 
often groundless and many unemploy
ed cardiacs would be better off 
physically and mentally if they ob
tained work within their physical ca
pacities. Recent developments such 
as the use of anti-coagulants in the 
treatment of coronary occlusion hold 
promise of cutting down the death 
toll from these conditions.

Radical reduction in mortality from 
degenerative heart diseases is more 
difficult to achieve because know
ledge of the causes of hypertension 
and arteriosclerosis is still very lim
ited. Even so, much can be done to 
prevent the premature onset of these 
conditions through better personal 
hygiene. Special emphasis is needed 
on moderation in eating, working, 
and exercise by people who have 
reached middle age. In addition, 
medical examinations at regular in
tervals will usually insure the detec
tion of significant heart changes early 
when most can be done to prevent 
deterioration or serious .damage.

Coffee, tea, tobacco and alcohol 
are often tobooed for the older pa
tient with no more real reason than 
the motive which, according to Ma
caulay, prompted the Puritans to 
forbid bear-baiting; not that it gave 
pain to the bear, but that it afforded 
pleasure to the spectators.

Except in occasional cases the 
moderate use of these substances is 
probably not harmful; alcohol in fact 
is often employed therapeutically for 
its vasodilating effect, and caffeine is 
likewise a vasodilator. The one real 
hazzard to these patients is that of 
obesity. For most people, however, 
especially those past middle age, diet
ary arįvice oan be summed up thus: 

Don’t eat too much carbohydrates, 
don’t eat too much proteins, don’t 
eat too much fat, don't eat.too much, 
period.

The pace of research in fundamen
tal problems in diseases of the heart 
and blood vessels is accelerating. T]he 
resulte achieved so far should encour
age both, persons with heart 'dis
eases and their families. Let me con
clude by emphasising that a laiye 

. number of cardiacs can enjoy many 
years of useful life if they have ade
quate medical supervision and Hr* 

’ iIaIm (kLoa I aa) 11 sm (A a 4 { sees •

St. Louis, April 10.— (AP)—To . deaths from coronary disease dropped 
help y.oitrself prevent heart disease considerably. And people like the 
eat less fat and less salt. I Chinese who get practically no fat

Those arc two of the main medical ,ha™ Practically no coronary disease, 
tips on eating fot a healthy, heart. I The Americans hardes it y c 
They, were described today at the d,se^^w~.8r^d’ 
American College of Physicians’ an- 1 ^n-eąt Š0 per cent more fyt 
nual meeting By Dr. Thomas M-2e‘rlh 
Durant, professor of clinical medį- 
cine, Temple. University School of “

disease. Further
mortality may' within their physical limitation*.

* <7

or‘these patients the treatment"is

o^ dftn’t eat, he said.
Four other 1>eart diet tips:
Get .plenty of vitamins and min-1 

erals. You need the vitamins especial- ; R,.***»». Forbiddenly to help burn the carbohydrates,’ ^tter, UheeSft IjOr^ICia 
starches and sugars you eat. I Butter, chese, cream, chocolate bars 

Get enough protein, meat, fish and all contain fat and are forbidden to 
these patients. They are given fat- 
free milk, dry curd cottage cheese 
made without cream, low-fat. fish 
like swordfish, shrimp, bjack sea bass 
and other low^fat foods.

The warning against fat applies 
especially, to people whose parents or 
relatives had coronary disease. Other 
people can eat all the fat they want 
and never suffer. They can handle 
the fat If it Is ever learned why 
they can do it medicine will advance 
toward preventing coronary, disease 
in the people who can’t eat fat, Dr. 
Durant said.

Americans like salt and eat foods 
high in salt But salt makes con
gestive heart disease worse, or may 
contribute to bringing it on. In this 
disease, the heart is over-worked, 
perhaps because of high blood pres
sure or earlier heart damage. Salt 
promotes watery swellings in the 
body and the heart has to work even 
harder.

There are drugs that get rid of 
excess water, but precious vitamins 
can get washed out too.

to work harder if blood lacks red 
cells and isn’t carrying its normal 
load of oxygen.

Avoid overweight. Fatness adds 
extra miles of blood, vessels and puts 

strain on the heart.

Forftu Deposits On 
Inner Walls

Too much fat is blamed for causing 
coronary heart disease, by a harden
ing or narrowing of the coronary 
artery that brings blood to the heart. 
The fat, forms deposits on the inner 
walls of the artery.

Since 1310, Americans have been 
eating more fat in proportion to 
starches and sugars. Coronary heart 
disease has increased, but there are 
many reasons beside# fatty foods for 
this increase.

But, in other countries, where fate 
in diet were cut during the war,

a

i

make the dangerous fat, called, chpl 
esterql from any kind of fat.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMAS
YRA

FEDERAL HOUSING ADMINISTRATION
UŽGIRTAS, KAIP

SKOLINIMO IŠTAIGA
PERKA

F.H.A. GARANTUOTAS M0RG1Č1Ų PASKOLAS
DARO

HftMO MORGIČIAUS PASKOLAS D£L 
NUOSAVYBIŲ

TAIPGI

DUODA G. k MORGIČIŲ PASKOLAS

.Jeigu esate interesuoti fin-anaavimu t ir pirkimu 
namų ar statyba pirmuoju morgičiu, kreipkitės 
dėl sąlygų į •
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No. 16. Balandžio-April 19, 1651

VIETINES ŽINIOS
JUOZUI BATVINSKUI PAGERBTI 

BANK1ETAS BALANDŽIO 22-RĄ Didysis LRKSA Ketvirtos

RENGIA BANKIETĄ REDAKTORIAUS 
MATO ZUJAUS SUKAKČIAI 

PAMINĖTI
Sekmadienį, balandžio 15-tą, 

vakare, Šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje, Pittston’e, Ketvirtos 
Pcnna. Apskrities valdybos ini
ciatyva, buvo sukviestas susirin
kimas Mato Zujaus 25-kių metų 
"Garso” redagavimo sukakties 
paminėjimo reikalu.

Į susirinkimų teikėsi atsilan
kyti šie asmenys: vietos klebo
nas gerb. kun. J. Kasakaitis, 
Juozas Venslauskas, dr. A. J. 
Valibus, adv. Jonas R. Vcrba- 
118, Simonas Galinis, Juozas B. 
Šaliūnas, ’Antanas J.- Agurkis, 
Vladas Palūpis, Reymundas Leš- 
kauskas, Petras Balčius, Juozas 
Šlamas, Kazimiera Šlamienė, An
tanas Skarnulis, Viktorija Lum- 
bienė, Marijona Kuprienė, Juo
zas Batvinskas, Ieva Naujalienė, 
Juozas Purickis, Antanas Navi
kas.

Susirinkimui vadovavo Ket
virtos Apskrities pirmininkas 
Juozas Venslauskas.

Juozas B. Šaliūnas pasiūlė, 
adv. J. R. Verbalis paantrino 
ruošti redaktoriui Matui Zujui

pagerbimo bankietą. Dalyviai 
sumanymui vienbalsiai pritarė.

Priimtas Antano Skarnulio pa
siūlymas bankietą ruošti birže
lio 17-tą.

Vienbalsiai užgirta apskrities 
valdyba kaipo generalinė ren
gėjų komisija.

Bankietui rengti sudarytas šio 
sąstato komitetas: garbės pirmi-’ 
ninku paprašytas būti ir sutiko 
kun. J. Kasakaitis; Antanas 
Skarnulis, 17 kp. vice pirm.—pir
mininkas, Viktorija Lumbienė ir 
Alicija Venslauskienė.

Bankieto rengimui komitetas 
įparėigotas susižinoti su viešbu
čiais ir gauti numatytai dienai 
svetainę.

Sekantį susirinkimą nutarta 
turėti sekmadienį, balandžio 22, 
2-rą valandą po pietų, Antano 
Skarnulio restorano patalpose, 
17 N. Sherman St., Wilkes-Barre. 
Šiame susirinkime bus išklausy
tas bankieto rengimo komisijos 
raportas dėlei viešbučio ir bus 
sudarytos reikalingos komisijos.

Rap.

JUOZAS BATVINSKAS
Sekmadienį, balandžio 22-rą, 

Antano Skarnulio restaurano pa
talpose, 17 North Sherman St.. 
Wilkes-Barre, Pa., įvyks bankie- 
tas Juozo Batvinsko pagerbimui.

Pradžia 6 vai. vakaro.
Bankietą rengia LRKSA 4-tos 

Pcnna apskrities valdyba koope
ruojant 17-tos kuopos nariams.

Rengimo komitetą sudaro: 
Juozas Venslauskas — pirminin
kas, Marijona Kuprienė—vice 
pirmininkė, Alicija Venslauskie

nė—iždininkė, Antanas Skarnu
lis—sekretorioą.

Refrešmentų komisija ir šei
mininkė*: Viktorija Lumbienė, 
Marijona Kuprienė, Ieva Nauja
lienė ir Alicija Venslauskienė. 
Programos komisija—J. Vens
lauskas, Pranas Katilius ir Ed
mundas Leškauskas.

Juozas Batvinskas gimė 1894 
metais metiniam susirinkime bu
me, Punsko parapijoj. I Ameri
ką atvyko gegužės 11-tą, 1913. Į 
LRKSA įsirašė rugsėjo 12, 1920 
m. Apie šešis metus buvo L. R. 
K. S. A. 17-tos kuopos iždo glo
bėju, o nuo 1933 metų be per
traukos eina pirmininko parei
gas. LRKSA 4-to& Penna apskri
ties iždo globėju buvo išrinktas 
1938 metais ir šias pareigas jis 
ėjo iš eilės aštuonis metus. 1946 
metais metiniam susirinkime bu
vo išrinktas apskrities vice pir
mininku ir šias pareigas ėjo 1947, 
1948, 1949 ir-1950 metais. Tadgi 
J. Batvinskas yra daug pasidar
bavęs apskrities ir 17-tos kuopos 
gerovei. Visa.,Batvinskų šeima 
yra šimtaprocentinė Susivieniji-, 
mo šeima. Jo žmona Pranciška 
Batvinskienė antri metai eina 
17-tos kuopos "finansų sekreto
rės pareigas.

Balandžio 22-rą rengiamas 
Juozui Batvinskui bankietas yra 
įvertinimu jo ilgos ir nenuilsta- 
mos veiklos apskrities, 17-tos 
kuopos ir organizacijos gerovei. 1

Penna. Apskrities

isimmts
Birželio-June 3-čią 1951 

SANS-SOUCI PARKE
UŽKVIEČ1AME WYOMING KLONIO IR KITŲ RAJONŲ PUBLIKĄ 
DALYVAUTI IŠVAŽIAVIME

RENGIMO KOMITETAS

ISTORINIS LIETUVIŲ VAIDMUO nauji leidiniai

ALEKS1S PIRM1N1N- IR ŽEMAITUKAS SHENANDOAH MIESTELY
TAURŲ KLUBAS 
MINĖS 20 METŲ 
SUKAKTI

Balandžio 12-tą Taurų, Klubas 
turėjo susirinkimą Redington 
viešbučio patalpose, Wilkes- 
Barre. Šiame susirinkime svars
tyti planai kas link paminėjimo 
klubo 20-ties metų gyvavimo ir 
veiklos sukakties. Numatyta su
rengti didžiulį bankietą, kuris 
įvyks šių metų rudenį. Taipgi 
svarstyta rengimas vasarinio klu
bo išvažiaVimo ir kiti einamieji 
reikalai.

1 .šiais metais klubui pirminin- 
faŽja dr. A. J. Valibus. Kad pra- 
plėsti klubo veiklą yra Nudarytos 
Įvairios komisijos, kaip tai švie
timo, viešų santykių (public re
lations), narystes, socialė komi
sija, ligonių lankymo, labdarybės 
ir kitos.

KING’S KOLEGIJOS 
KONCERTAS 
BALANDŽIO 22-RĄ

Antras metinis King's, kolegi
jos koncertas įvyks sekmadienį, 
balandžio 22-rą, 8:30 vakaro, 
Irem Temple auditorijoj, Wil
kes-Barre, Pa. Šiame koncerte 
vėl dalyvaus vyrų choras vado

vaujamas muziko profesoriaus 
Bronio Voverio. Šį vyrų chorą 
prof. Voveris suorganizavo prie 
King’s kolegijos 1947 metais. Da
bar šis choras, kurį sudaro 54 na
riai, yri laįkbmas viena iŠ j ge
riausiu dainihlhkų grupių šiaur
rytinė]. įPednsylvanljaj. Miėėto 
kofteertd programoje taipgi da
lyvauja Thornaš'bbnlin vadovau
jamas King's kolegijos benas ir 
kitos meno pajėgos. e

KAUJA ŠV. VARDO DALYVAVO...
SHENANDOAH, Pa.—Shen-

DRAUGIJAI

»
TAUPIOJI VIRĖJA. Šiomis 

dienomis pasirodė seniai laukta.

REIKALINGAS 
ŪKININKAS

Su geru patyrimu—vesti 
gan stambų ūkį. Pagyve
nęs, sąžiningas žmogus. 
Gali būti ir nelietuvis. At
lyginimas geras.

Dėl smulkesnių informa
cijų kreiptis į “Garso” ad
ministraciją, 73 E. South 
St. (P. O. Box 32), Wilkes- 
Barre, Pa. Telefonas W-B 
3-4711.

SINKEVIČIAI MINĖJO 
VEDYBINI JUBILIEJŲ 

t

LRKSA 1-mos kuopos nariai

laukė 50 metų vedybinio jubilie
jaus.

Šeima, giminės ir draugai pe
reitą sekmadienį, balandžio 15, 
Brusokų restaurano patalpose, 

• jubiliejantams surengė pagerbi
mo bankietą.

į Jubiliejantai išaugino keturis 
vaikus: sūnų—Kazį, gyv. King- 

istone; sūnų Juozą, New Jersey; 
| dukterį Mrs. A. Vitkauskienę, 
Lake Carey; dukterį Mrs. S. 
Brusokienę, namieje. Taipgi jie 
turi aštuonis anūkus ir vieną 
proanūką.

Feliksas Sinkevičius įstojo į 
LRKSA vasario mėnesį, 1920, o 
žmona lapkričio mėnesį.

Vedybinio jubiliejaus proga 
Sinkevičiams pareiškiame nuo
širdžiausius linkėjimus!

Miners Mills Šv. Pranciškaus 
parapijos šv. Vardo draugija 
tiems metams turi išsirinkusi šio 
sąstato valdybą: Jurgis Aleksis 
—pirmininkas, Peter Klitchko— 
vice pirmininkas, John Sokol— 
tžrašų sekretorius, Robert Spag- 
tola—finansų sekretorius ir, An
tanas Plioplys—iždininkas. Ba
landžio 8-tą Šv. Vardo draugija 
turėbjo bendrus pusryčius, kurių 
laiku vietos klebonas kun. A. 
Ežerskis aukštai įvertino drau
gijos darbuotę parapijos naudai. 
Juozas Gilia raportavo apie ren
giamą parapijos naudai minstrel. 
Įvyks biržeilio 10-tą parapijos 
svetainėje. ,

Draugijos nariai turės ekskur
siją (trip) į New York’ą liepos 
1-mą pamatyti Boston Red Sox 
ir New York Yankees beisbolo 
rungtynes.

Buvęs draugijos pirmininkas 
Walter Naujalis vienbalsiai iš
rinktas ir šiais metais, būti pir
mininku metinio parapijos išva
žiavimo, kurs įvyks liepos mė
nesį.

SEKMADIENIO RADIO
PLAČIAI GIRDIMAS

Kapt. Tadas
philadeLp:

landgjįo 11-tą Fr 
įvyko-, labdaring __ „o.___
neregių naudai *Mėno progra
moje, tarp kitų, tu savąja smui
ką dalyvavo ir yietinis garsus

uligovskts .
A, Pa. — Ba 
klin viešbuty 

parengimas

METINĖ 28 KUOPOS 
VAKARIENĖ

"Garse" Jku buvo minėta, kac 
trečiadienį, gegužės 2-rą, Maso
nic užeigoje, Bennett St., Lu
zerne, Pa., įvyks metinė LRKSA 
28-tos kuopos vakarienė. Visi na
riai ir svečiai iš kitų kolonijų 
prašomi tikietUs įsigyti iš anks
to. Gegužes 2-rą sueikime visi 
maloniai praleisti laiką 28-tos 
kuopos metinėje vakarienėje. Ti- 
kietas $1.00.

DETROIT, Mich. — Detroitas 
susilaukė antro lietuviško radi
jo pusvalandžio, kuris transliuo
jamas iš Ann Arbor, Mich., iš 
WPAG stoties, vardu “Lithu- 
inian Melodies".

Radijo vedėjas Ralph Valatka, 
čia gimęs, labai aiškiai ir gražiai 
vartoja lietuvių ir anglų kalbas. 
Tris ir pusę metų jis vadovavo 
American Lith. Voice Inc. Ra
dio iš WJLB stoties, kaipo an
nouncer. Dėl gražios iškalbos 
nuvo radijo klausytojų taip pa
mėgtas, kad atsitraukus nuo pa
reigų klausytojai jautėsi kaip 
Žemę praradę. Dėl to buvo ra-

Dailininkas K. Žeromskis pa
kviestas į Kolumbijos universi
tetą dėstyti dekoratyvinio -meno.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekviena* Lietuvi* Katalike* Turi Galimybė* Patirinkti Graiiau*i< 

Lietuvių Kalba Hlaittą Maldaknye* Prieinama Kaina.
Patinaudokite P’ >ga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir iileido kun. P. M. Jura* 
Kaina >4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 108 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani 
jų 18. Vainikų maldų "karunkėlių" 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos li
turginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jure*. S44 puti. 
Kaina >3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Meldo* ir Cloemėe. Sulakė kun. J. K. Ml- 
fiautka*. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldor 
Ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 

' giesmės SU choru. Kaina 15e. Imant nemažiau 10 egiempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (original kaina >1.50).. 11.00

ginamas atidaryti antrą lietuviš
ką pusvąlandį.

Programas iš WPAG stoties 
girdi Kanadoje, Ohio, Illinois, 
Indiana ir Michigan valstijose. 
Tą liudija gauti sveikinimai.

Lithuanian Melodies rekla
muoja LRKSA, dienraštį "Drau
gą”; gražiai paminėjo Mato Zu
jaus 25 metų redagavimą "Gar- 
ro” ir visuomeninę darbuotę; 
dienraščio “Draugo" 35 m. ir re- 
Jaktoriaus Leonardo šimučio iš
rinkimą Katalikų Federacijos va
dovybės pareigoms. R. Valatka 
gražiais komplimentais tą visa 
ipvainikavo.

Norintieji skelbtis praneškite 
Ralph Valatkai, 15756* Lesure 
Ave. Phone VE 8-2968.

Lithuanian Melodies progra
ma transliuojama 5:30 iki 6:00 
P. M. iš WPAG, Ann Arbor. 
Mich.

Klausykitės ir rašykite sto
riai, kaip programos patinka.

265 kp. narys

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)........................... . - .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais ............................  .40

Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Stroot {P. Q Box 32L Wilk.s-Boxre, P*.

Inž. L. Drangausko pastango
mis Venecuelos valstybiniame 
radiofone išgauta kasdvisavaiti- 
nės lietuviškų radio valandėlių 
transliacijos.

andoah miestelis jau nuo seniai 
yra lietuviams žinomas. Čia ap
sigyveno pirmieji Amerikos lie
tuviai (1863). Buvo laikai, kada 
čia gyveno virš dviejų tūkstan
čių šeimynų. Dabar yra skai
toma, kad čia yra arti tūkstan
čio lietuviškų šeimų. Mat, mies
telis gyventojų skaičiumi dau
giau kaip per pusę sumažėjo I 
Buvo laikai, kada gyventojų 
skaičius siekė virš trisdešimties 
tūkstančių, o dabar randasi su 
viršum penkiolika tūkstančių.

Lietuviai čia turi gerą vardą 
ir žymią įtaką į miestelio gyve
nimą. Miesto majord yra lietu
vis Jonas Migalmga. To tėvas

buvo miesto majoru 20 metų, jau 
30 metų, kaip yra miręs.'Jis bu
vo labai populiaru* miestelio val
dytojas. Dabar miestą valdo jo 
sūnus. Pašto viršininku yra Ben
jaminas Lukošiūnas—Ben Lu
kas. Mokyklų direktoriais yra du 
lietuviai, mokytojų 14, miestelio 
valdyboje randasi trys ir du 
licininkai.

po-

žemaitukas . . . garbės kapitonas .
Tadas Kuligovskis, vienturtis
Karolio ir Onos Birenaitės Ku-

Darbai
Shenandoah apylinkėje yra

ligovskių sūnus. Dabar jis, tarp kietosios anglies kasyklos. Be 
kitko, yra studentu—stipendian-! anglies kasimo, kitų darbų čia 
tu vietinės katalikiškos Villano- labai maža. Mat, dirbtuvių nėra.
vos kolegijos ir ten mokinasi in- 
žinierystės. Dabąr jis yra 18 me
tų amžiaus ir moka puikiai gro
ti netik smuiką* bet ir kitais 
muzikaliniais instrumentais.

O kiek jis dalyvavo (beveik 
nuo 5-kių metų amžiaus) progra
mose grynai lietuviškų parengi
mų, kartais, net ir labai svarbių, 
pavyzdžiui, kaip čia.lankėsi Lie
tuvos Prezidentas, a. a. Antanas 
Smetona, tai ir suskaitliuoti bū
tų neįmanoma—sunku. K. V.

LRKSA 5-TOS PENNA
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

Įvyks sekmadienį, balandžio 
22, 1951, Šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje,. 68 Chestnut St., 
Plymouth, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Kviečiame visas kuopas pri

klausančias ir norinčias prisidė
ti prie 5-tos Penna apskrities 
prisiųst savo atstovus. Svarsty- 
sim būsimus .apskrities parengi
mus ir kitus svarbius reikalus.

Petras Kantakevičius. pirm.
Jurgis Plitnikas. sekretorius

56 nepriimti į Kanadą dėl sil
pnos sveikatos DP bus iš Belgi
jos. grąžinti į Vokietiją. __

■ ■ ill M ..............

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

SCRANTON, Pk~- 83-čio.i kuopos 
susirinkimas bus gegužės 3 dieną, 
K. of Ų. svetalnUc, Church Ave. 
Pradžia 7:80 JP. M, Visos narės-na- 
riai, malonėkii' dalyvauti.

B ROCK TONI Ma**. —141 kuopos 
susirinkimas bL gegužėm 2 dieną, 
7 P. M., šv. RKo parapijos, svetai
nes, _

Per pastaruosius tris mėnesius 
anglies kasyklose dirba tik po 
dvi dieni į savaitę. Todėl žmo
nės masiniai išvažinėja į did- 

jmiesčius ieškodami darbų. Po ka
ro į Shenandoah atvažiavo virš 
50 tremtinių šeimų ir koks dc- 
sėtkas pavienių. Dabar tebeliko 

• tik viena šeima—vargonininkas. 
I Tremtiniai į kasyklas neina, o 
kitų darbų čia kaip ir nėra.

I

Rąžančius
' Kun. J. Neverausko pagelba, 
Į Shenandory suorganizuota apie 
pusantro šimto vyrų, kurie per 

| ištisą pirmo penktadienio nak
tį, kas mėnuo paeiliui visose baž
nyčiose nuo 8 vai. vakaro iki 6 
vai. šeštadienio ryto kalba ra

seselėms Kazimierietėms, lietu
vių mokyklos vaikučiai per radio 
iš Pottsville, Pa., kalbėjo rąžan
čių. Kalbėjimas tapo užrekor- 
duotas plokštelėse. Dabar sykį 
į mėnesį tas rožančiaus kalbėji
mas yra kartojamas. Rąžančius 
kalbamas prašant Dievo pasau
liui taikos ir pavergtoms tau
toms laisvės.

t

Mokykla ir lietuvybė
šv. Jurgio parapija Išlaiko* sa

vo mokyklą. Mokytojauja sese
lės Kazimierietės. Mokykloje 8 
skyriuose yra 334 mokiniai, vai
kų darželyje 58. Mokytojauja 
10 seselių. z

giąu kaip 95 nuošimtis jttf čią 
gimę ir augę—pirmos, antros, ir 
trečios kartos. Didelė dauguma, 
išimant maišytas vedybas, dar 
kalba lietuviškai. Vaikučiai prie 
pirmos komunijos yra ruošiami 
lietuvių kalba. Bažnyčioje visos 
viešos maldos kalbamos lietuviš
kai. Baigiant mokslo metus kas
met mokyklos vaikučiai, vado
vaujant seselėms, turi mokyklos 
užbaigtuvių programą: su dai
nomis, lietuviškais šokiais ir vai
dinimu. Viskas atliekama lietu- į 
viškai. Programa pasidarė labai 
populiari, nes reikia samdyti di
džiausią miesto svetainę, kad su
talpinus žmones.

Komunistų lietuvių čia labai 
maža. Katalikai yra susipratę ir 
dievoti. Prieš Velykas per ke- 
turdešimtę, kaip kunigai prane
šė. prie šv. Komunijos priėjo 
apie pustrečio tūkstančio; per 
Velykas suvirš du tūkstančiu, o 
per 1950 metus penkiasdešimt 
devyni tūkstančiai (59,000).

Vietinis

labai svarbi šeimininkėms kny-| 
ga, “Taupioji Virėja." Knygą pa-i 
ruošė Halina Mačiulytė-Daugir-I
dienė. Išleido kun. Pr. Juras. 
Knyga 157 pusi., atspausdinta 
gerame popieryje. Gaunama “Eg
lutės" administracijoje, P. O. 
Box 22, Brockton 68, Mass., ku
riuo adresu prašoma siųsti užsa
kymus. Kaina—$2.00.

Knyga paruošta praktikos rei
kalams. Tad autorės ir leidėjų 
daugiau kreipta dėmesio į jos 
praktišką pusę. Knygos pradžio
je išvardinti, kaip žinome, labai 
svarbūs žmogaus organizmui vi
taminai, įtalpintos 5-kios maisto 
produktų maistingumo lentelės 
ir kiti praktiški nurodymai bei 
patarimai. Knyga tikrai vertinga 
fcimininkėms, ypač kurios nori 
pasigaminti lietuviškų valgių.

Berlyno lietuviai nors gyven
dami nuolatinės grėsmės pavo
juje, betgi nenustoja savo geros 
nuotaikos. BALF’as jiems at
siuntė maisto ir drabužių, ku
riuos pasidalinę, kaip kad rašo 
savo laiške VLIK'ui, jaučia, lyt* 
Tėvynė būtų gyva ir jų dar ne
užmiršusi."

žančių, Motinos šv. litaniją ir 
kitas~Spaldas, prašant Dievo pa- 
sauliuiTaTkos ir pavergtoms 
tautoms laisvės. Rąžančius kal
bamas vyrams kas valandą pasi
keičiant.

Pernai metais, vadovaujant

PRAMOGŲ RENGĖJŲ 
DĖMESIUI

J*ią pirite
GRAŽIAUSIU LIETUVIŠKŲ IR 

ANGLIŠKŲ DAINŲ
• RINKINĖLI

(Šoną List)
“Garso” administracija turi išspaus

dinus keturių puslapių brošiūrėlę su 
populiariškiausiomis lietuvių ir anglų 
dainomis. Iš viso telpa 35 dąinbs. Vie
nas egzempliorius kainuoja 5c (siun
čiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 
25 egzempliorių kainuoja po 4c. 
Imant viri 26 egzempliorių kainuoja 
po 3c egzempliorius.

Bankietų ir įvairių pramogų ren
gėjai, norintys publiką maloniai nu
teikti gražiomis lietuviškomis ir ang
liškomis dainomis, pasistenkite šį rin
kinėlį užsisakyti.

Kreipkitės į
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P. O. Boa 32 (73 E. South Str**l), 
Wilk**-B*rr*, P*.

Belgijos Licžo apylinkės lie- ! 
tuviai šalpos reikalams įkūrė ka-I 
ritat'o būrelį. Išvykusieji iš 
Belgijos į Argentiną lietuviai te- | 
nykštėmis sąlygomis nėra per' 
daug patenkinti. Kur kas gėrės- I 
nės sąlygos yra Kanadoje. |

SVARBU VYRAMS
Jaunystės malonumai dažnai atimti 

vyrams, kurie yra pailsę, prislėgti ir 
nervuoti. Kai kuriais atvejais nepa
kankamas kiekis vitaminų kasdieni
nėj dietoj yra svarbiausia priežasti
mi energijos stokos, kuri atima dau
geliui malonumus, kuriais gamta tei
kėsi apdovanoti.

Didelio susidomėjimo verti rapor
tai gauti iš tų, kurie apturėjo nepa
prasta naudą iš naujo vitamino TRT-X. 
Ši pilė turi dėl pilnamečių reikalau
jama kasdieninį minimum kiekį iabai 
svarbią energiją teikiančių vitaminų.

* Specialiu patvarkymu. šio laikraš
čio skaitytojai gali gauti TRI-X, | a- 
siunčiant šį pranešima į OREGON 
DRUG PRODUCTS. Dept I*.. Box 
7(12. Peekskill. N. Y. Ji>- tuoj pasiųs 
$3.50 vertos siuntinį su .-ugrąžinimo 
laišku (by return mail). Jums nėra 
reikalo patiem- iųst pinigus, tik uŽ- 
simokėkit pastoriui pristatant.
Name............  ......... ,
Address ............................................... .
City ...............................  State..........

------------------------------------------------------------- J

CLEVELAND, OHIO j
PAVASARIS! Į

Tai yra malonus ir linksmas laikas del tų. kurie yra 
liuosi nuo kasdieninių gyvenimo rūpesčių.

Dėl pasiliuosavimo nuo rūpesčių, stengkis turėti Lie
tuvių Bsnke taupymą, kad reikalui atėjus nereiktų rū
pintis. Tada jausies liuosu ir laimingu,—ir pavasario lai
kas bus linksmas ir malonus.

Taupymai yra saugūs po Federal Insurance Cor
poration globa ir priežiūra—kiekviena knygutė iki $10,- 
000.00.

J. V. valdžios saugumas užtikrintas

Sežtadieoiaia (aubatotnis) atidaryta
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave, HE. 1*2498
---------------------------------------------- --------------------------


